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Ceny oglaszoi 
za 1 wiersz milimetrowy:
Zwykłe . . . . . .  750 mkp
Nekrologi............. l.jTOO j
Nadesłane . . . .  2.550 ,
Po kronice . . . .  3.000 „ 
Napierwszej stronie 3.750 „
Drobne oa siowa. 375 „

inajmniej 10 słów-)
UkładlaooJaryctny50% drożej. 
.camiejsLowe . . . 50 /, „ 
Z ałącznik i wedle umowy.
Nr czeku P. K. 0. 140.956.
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Kraków , 12 sierpnia.

Nietyb- może wdzięczny, ile niesłychanie ak- 
tu.nuy temat dla swojego ;,oxposó“-, 'w yg łoszo
nego w denacie 8 bm. mógł nył znaleść p. mi
nister skarbu, gdyby chciał był, nie znaleść go, 

•bo on się sam treścią swoją narzuca 1. lecz go 
podjąć. lila  finansisty i ekonomisty, jakim po
winien chyba być minister skarbu, nie powinno 

■być w dobie obeem j ważniejszego zagadnienia, 
nad kwcstję drożyzny. .Test ona bowiem nieza- 
.przcczcnie następstwem dewaluacji pieniądza 
polskiego —  ale w obeenem swojem stadium 
zaczyna już być I a leż e tej dewaluacji źródłem 
I  w  tym •splocie przejawów tkwi cały tragizm 
katastrofy, wobec której staje bezradne społe
czeństwo, wyczekując pomocy od rządu —  nie
stety, równie, jak to społeczeństwo, bezrad

nego.
». I o, co Senatowi no, i krajowi, powiedział p. 
mimster Linde w dniu 8 bin., nie było dla niko
go  rewelacją. Byjfc tylko skonstatowaniem gro 
źnego stanu, w jakim znalazł sio skarb państwa, 
nadający autorytet i walor, pod swoją firmą pu
szczanemu w  obieg, pieniądzowi. Bardzo jedno
stronną bowiem pociechą może by ć powszech
nie znany fakt, że Polska jest krajem zaso- 
bnrm. że je j rolnictwo i przemysł rozwijają się 
coraz korzystniej, że posiada już nawet czynny 
biłaus handlowy. Dopóki bowiem skarb pań
stwa świecić będzie pustkami, bo wydawać mu 
Si w ielekroć w ięcej, niż otrzymuje z danin pań
stwowych —  to zamożność i bogacenie się bę- 
da z natury rzeczy udziałom szczęśliwych klas 
produkujących i spekulujących, ale nie stokroć 
liczniejszych od nich klas konsumujących, ży 
jących  z pieniędzy, na mnych polach zarobio
nych, bo pieniądz ten, z dnia na dzień tracąc na 
wartości, przestaje być stalą jednostką wymicn- 
;.ns* za tow ar wszelakiego rodzaju.
- W  ten sposób Polska, wyposażona we wszel
k ie zasoby przyrodzonego bogactwa, staje się 
państwem biednem, nie będącem w  stanie w y 
żyw ić utrzynia.i ogółu swoich obywateli. Pro
ducenci, spekulanci handlowa i giełdowi robią 
na produkcyjnej sile Polski niesłychane fortu
ny —  ale marnieją wszystkie no z a niemi stoją
ce sfery. Marnloje przedewszystkiem inteligen
cja polska, żyjąca z nędznego pieniądza, mar
nieje i zanika kultura i oświata polska, pozba
wiona środków do swojego rozwoju, bo pusty, 
skarb polski produkuje na ich potrzeby bezwar
tościowa banknoty.

Jp r .  minister skarbu wybija otwarte d izw i 
twierdzeniem, ze dla sanacji skarbu niezbędne 
kst zmniejszenie wydatków, a zwiększenie do
chodów'. Pociesza nas nawet, ze okres równo
wagi budżetowej „jest -już niedaleki11. Nic je 
dnak nie zapowiada, zmniejszenia wydatków, 
a zwiększenia dochodowy bo przez to właśnie, że 
dopiero po pewnym terminie spodziewać się go 
można, traci na swojej finansowrej sile.

Napytajmy bowiem, jaką realną warlośc mieć 
będą wpłaty nowych podatków, m iędzy niemi 
d.udny majątkowej, jeżeli tymczasem wzbierać 
będzie do nieuchwytnych liczebnie lw o t  infla
cja, i jeżeli w temsamem tempie staczać się bę
dzie w dalszym ciągu kurs marki polskiej? —  
A  inflacja ta jest widmem, którego p.  miiiister 
nie zażegnał przyrzeczeniem, że przez stabili
zację marki dążyć będzie do uregulowania w a
luty polskiej. Zanim to nastąpi, kraj udusi się 
w  inflacji walutowej. Ludność, nie puszczająca 
się na brudne fale spekulacji, zmarnieje do re
szty, sanacja skarbu stanie się problemem, ró
wnym kwadraturze kola.

Nawołuje przy tem rząd i jego  organa prasy, 
do współdziałania z nim, do poświęcenia i pa- 
trotyzmu. AA’ vgląda to na ironję. W  jaki sposób 
współdziałać ma społeczeństwo z rządem, po
stawione wmbec niego w roli biernego czynni- 
kar Każą ńtu płacić podatki w ięc je płaci i pla-

H E LE N A  V IN C E N T  FILO C H O W SK A.

MISTER JACK
fCiąg dalszy).

Jej bladai, dobkatirai twarz nuała wyraz ro
zumnej 'x>v.agi t skupienia, a duże, szare oczy 
cz.ujnie śledziły olbrzymie, rude łby, w zniesione 
ku mej. nabiegb krw ią oczy i połyskujące bie
lą p‘jtw:0;i«yt-li kłów pyisld, groźne., rylcząee, 
lub pomrukujące z głuchą wściekłością.

—  Keecpl Ileeep ! Do! —  nawoływał po
gromca z papierosem w zębm-h i iVVy
nie biegały na clwóe-h łapach, przeskakiwaly 
piweszikody, winoiwały na, ruchomych kulach 
iub układały się w malownicze grup. b i ją c  
potężnie ogonami i ze złością, śledząc bat swe
go poskromicicla.

Ich krwawe ślepiu uparere wznosiły. isię ku 
temu wątłemu, gibkiemu ciału, które hezlnon- 
u° ii nagie pod. czarnym trykotom vf nustcrnyt h 
skrętaich, w  gięLkicli i nieoczekiwanych rzu
tach albo w  harmonijnych, łagodnych, pełnych 
wdzięku po-zmeii krótkiego wypoczynku zdu
miewało z trapezu siłą młodych mięśni, 7, w inna 
Ic-kkuń, i?f iczłonkówy jak gdyby pozbaw ‘cnych 
kości i nieustraszoną odwagą wobec bliskości 
gnoiuych dratpieżników.

—  Nm vy, z żelaza —  mrniaiął z podziwem 
Leszek, spoglądając na dwó<-ii r»zvzwoieiiO

cić będzie. A le  skutków' tego nie widzi. Uboże
jące stery ludności, dotknięte najboleśniej bez
ustannie 7wiekszanemi przez rząd podatkami 
becpośrodniami, z tęp ą . rozi gpą^ją patrzą w 
przyszłość. Gdy podatki bęjjjiósrędme, wym ie
rzane z całą oględnością dla pewnych sfer pro
dukujących, nie wpływają w spodziewanej sile 
do skarbu państwa, to rząa zwiększa w niesły
chany sposób podatki konsumcyjne, podwyż
sza frachty kolejowe, opłaty pocztowe i t. d., 
dająi impuls do nowej drożyzny.

Gzy i co uczynił rząd dla opanowania droży
zny? rftworzył nową posadę nadzwyczajnego 
komisarza drożyźnianego. Dotychczas ten pan 
komisarz zarządził rewdeję siedmiu sklepów w 
Warszawie i skonfiskował 200 kilkadziesiąt 
worków cukru i mąki. „O jczyzno kochana -— 
jak mówi aforyzm airstrjacki —  mozesz być 
spokojna1-! A  tymczasem niemoralna, brudna 
spekulacja święci orgje. Już nu co dnia, ale co 
godziny prawie jeden l tensam towar rośnie w 
cenie, dowolnie i bezkarnie, dyktowanej przez, 
kupców i handlarzy, konsument jest bezbron
ny wobec tej samowoli handlu'. Rząd każe mu 
tyj ko ze sobą współdziałać!

Na pokvvcie tych z szaloną szybkością wzra
stających cen, skarb państwa będzie musiał 
znowui zwiększać inflację papierowych pienię
dzy i jeżeli nie zdobędzie się w  najkrótszym 
czasie na zabieg stanowczy, doprowadzi ten 
bogaty kraj do nieuchronnej katastrofy. Bo bez 
pieniądza, ma iącego istotną wartość płatniczą, 
żadne państwo istnieć nie może.

V prośt nie do wiary, że rząd najwidoczniej 
nie zdaje sobie sprawy z powagi obecnej sytua
cji. Mówi się i pisze o oszczędnościach w admi
nistracji państwa, Zamiunowrano nawet specjał 
ue w każdem ministerstwie komisje oszczędno
ściowe, które mają przedstawić wnioski o re
dukcję pcrsonalu. Potem jednak, jak rząd bez 
tych Uomisyj zrozumiał „oczyszczanie11 najw yż
sze ch w ladz i armji z niedogodnych dla siebie 
osobistości, nic dziwnego, że-' n ietylko lewica 
sejmowa, ale i opinja publiczna z w ielką nieuf
nością wyczekuje działalności tych komisy; 
oszczędnościowych wr zakresie administracji
państwa.

Rząd tymczasem zdaje się nie widzieć, że nie 
poskramiana przez niego drożyzna takie w y 
rządza w' ("mimach państwa spustoszenia, i/ 
nawet najkorzystniejsze wyniki nowych podat
ków' nie będą w stanie usunąć’ ich następstw. 
Tutaj tylko natychmiastowe pośrednictwo rzą 
du, akcja zdeteiminowąna, może uchronić kraj 
przed katastrofą.

Niech sobie bowiem p. minister skarbu nie 
obiecuje, że dalsze wypuszczenie biletów' skar
bowych na tysiąc miljardów marek, które zapo
wiedział w' swojem ,,expose“ , będzie" Silną tamą 
inflacji, zanim przystąpi się do regulacji waluty. 
Obecna drożyzna wchłonie tę pięknie brzmiącą 
sumę, jak pigutlug^i zażąda nowych dawek. —  
Marnym paljatywem inflacyjnym będzie także 
wydanie obligów. jako prolongaty bonów' zloto
wą cli, których termin płatności zapada. Pań
stwo sprolouguje swój dług —  i nic wdęcej.

Jeżeli rząd mc zajmie zdecydowanego stano
wiska w'obec orgji drożyźnianej, której nie u- 
sprawiedłiwia ani zasobność, ani siła produk
cyjna kraju, a która w niesłychany, katastro
falny sposób deprecjonuje markę polska i wy- 
woluje nowe fale inflacji —  to wszelka sanacja 
finansów państwa i regulacja waluty przyjść 
może za późno. T y lk o  rząd, który czynem oka
że, że dorósł do zrozumienia i spełnienia trud- 
fiego, przyznajemy, zadania krytycznej chwili, 
będzie miał prawo apelować do współdziałania 
z nim społeczeństwa.

O r s i a  d r a  i y z n y w  i i i i i m i c l a
\

■i

Berlin, 11 sierpnia. (AAV). „R ote  Falm e" pi
sze, ze w  ciągu 18 godzin cena chleba wzrosła

W czoraj jeszcze bardzo powmżnie mówiono 
w kolach poselskich o możliwości rekonstruk
cji gabinetu, która ma być przeprowadzona w 
najbliższych tygodniach. Prem ier AA itos ma w 
zapasie do rozdania trzy teki: koleje, roboty 
i pracę, a ewentualnie i poczty.

Chodzi tu o skaplowame szczególnie Narodo
wej Partji Robotniczej. Jak się jednak dow ia
dujemy, nie przejdzie to p. W itosow i tak łatwo, 
gdyż N. P. R. stanowczo odmawia udziału w 
rządzie w  obecnych warunkach i w  towarzy
stwie, jak się wyrażają, elementów skrajnie 
reakcyjnych. Swoje wstąpienie do gabinetu 
uzależnia X. P. R. od zupei iej jego rekonstruk
cji na lewo. P. AVitos mimo to ma nadzieję, że 
wr ciągu najbliższych dwmch tygodni gabinet 
zrekonstruuje nawet bez N. P. R.

Co się tyczy wąąazdu ministra Kucharskiego 
do Paryża, to, o ile przywiezie on obiecane 400 
miłjonów franków pożyczki, zostać ma mini
strem skarbu. W  tym wypadku teka przemysłu 
i han,Ilu powiększyłaby przynętę dla innych 
stronnic tw. Na tem, można powiedzieć, kończą 
się plotki fcolimrowe na temat rekonstrukcji ga 
binetu.

ZM IANY NA PLACÓW KACH ZAGRANICZ
NYCH.

„Kurjer Poranny11 dowdaduje się, że poseł w To
kio, p. Patek, pezwamy został do Warszawy. —
AAr kolach, zbliżonych do iniiii-.ter.-twa spraw' za
granicznych, utrzymują, że p. Patek nie powróci 
już na dotychczasowe stanowisko.

Nadto w kuluarach Sesrutu mówiono onegdaj,.sc,# . . .  -   . . .
że mińistęj Seyda zaproponował sen iorow i W L.J  «T n o * i kdktdz.esięciu rannych i kil-
Jabhmo yskiemu stanownsKO rosła polskiego przy ku zabitych Jom uiusd, B o r ż j  wodzą rej w  za- 
Kwirynale. Aczkolwiek sprawa ta nie jest jeszcze burzeni ich, m „ją  duzy w pływ  w osrodirach han- 
zae ydowuum, jednak ulrzymuje się uporczywa dlowych i przemy towych. ^

. pogłoska, że obecny poseł uzy Kwirynale, p. Au-1 B er lin > ^ m n a .  _(P \ T \  Dzis rano m g o -  
gu-t Z a M l,  ma bvć odwołany. strajKi pracownicy tramwaj . ber n saie-

I ‘ go z powodu nieotrzymania poborów. \Y Kolo-
IE D LK C JA  S ił  W  M IN ISTERS T\A IE  SPR AW  nj; zawieszono pracę we wszystkich przodsię- 

WOJSKOAA YCH. : biorstwach przemysłów ych. W Hamburgu sytu-
Warszawa, 11 sierpnia (AAAJ. „K u rjer Pol- J acja jest bardzo naprężona.

I ski“  donosi, że redukcji oszczędnościowej w mi- j DiKseldori, 11 sierpnia. (P A T ). AA' ciągu dnia 
•listerstwie spraw wojskowych ulegnie 66 ofi- dzisiejszego doszło do l.cznych starć na tle bra-
cerów i 93 sil pomocniczych. Oficerowie powró- kn obiegowęgo pieniądza, z którego to powodu Berłu., U  s . . .  .. . .
cu do oddziałów macierzystych, urzędnicy zaś zamknięte były wszystkie sklepy z artykułami (’ ni,i 3 zltkwidcwać strajk drukarz}

w dwójnasób. AAre wdorck eldeb pozakartkowy 
kosztował w  Berlinie 82.000 marek, we środę 
tensam chieb nosztowal już 90.000 marek, we 
czwartek 160.000 marek. Niema robotnika, 
któryby otrzym ywał place, rosnącą w tymsa- 
mym stosunku. W ynika .stąd, że robotnik nie 
może dzisiaj zakupić takiejsamej ilości chleba, 
jaką mógł kupić przed tygodniem. Robotnicy, 
skazani na głód, muszą w ziać pod uwagę, że 
stokrotnie lepiej wynagradzany robotnik ime 
rykański, ma clileb tańszy, niż źle uposażony 
robotnik niemiecki. Dnia 80 czerwca pszenica 
w Nowym  Jorku kosztowała 2.08 dolara, pod
czas gdy, wrcdle kursu, obowiązującego w Ber
linie, trzeba było wówczas płacić za tęsamą 
ilość pszenicy w Niemczech 2.46 dolara. Ten 
stan rzeczy pogorszę I się jeszcze nieskonozeme 
przez dewaluację pieniądza, porreważ ludzie, 
z których polecenia rząd niemiecki uprawia po
litykę gospodarczą, umieją doskonale w yzy 
skać sytuację prolelarjatu.

ZA B U R ZE N IA  N A  I L E  D RO ZYŻN IANE M .
Kreteld, 11 sierpnia. (P A T ). Zaburzenia na 

tle drożyźnianem rozrastają się coraz bardziej
Policja  nie jest V  stanie zapanować nad wzbu
rzeniem tłumu, który grabi maga/yny żywno- 

Dotychczasow a ilość ofiar wskutek starć

monsirai ji przyszło do starć m iędzy robotnika-* 
mi a policją oenronną.

Po południu odbyło się w  ratuszu posiedzeń 
nie reprezentantów robotników' i przedstaw i- 
<it>li przemyMn, handlu i rolnictwa. Robotnic} 
domagali się natychmiastowego dostarczenia en 
kru. margaiwny i ziemniaków. W  czasie tego 
posiedzenia przyszło w  ulicach miasta do strze 
laniny. Robotnicy zawładnęli autem pu lityj 
nem, w którem znajdowały się granaty ręczne 
W ywiązała się regularna walka na granaty rę 
czne m iędzy poiicją a robotnikami. W iele osólr 
zostało ciężko rannych.

K R Y T Y C Z N Y  NASTRÓ J BERLIN IE .
Berlin, 11 sierpnia. (PA T )., W olwc tego, że 

ugrupowania socjalistycznie nie zamierzają eo f 
nać wyrażenia braku zaufania obecnemu rzą
dowi, w  mieście zapanował nasirój krytyczny 
Dookoła miasta zgrupowano liczne oddziały 
wojska, które mają przeszkodzie manifestacjom 
z racji rocznicy uc-hwaienia konstytucji. Ugru
powania przeciwpaństwmwo zamierzają w yko
rzystać ten dzień dla zamanifestowania wro
gich uczuć przeciw teraźniejszemu rządowu.

S T R A JK  ROBOTNIKÓW  O K R Ę TO W YC H . 
Hamburg, 11 sierpnia. (P A T ). Strajk w  w :el 

kich przedsiębiorstwach okrętowych i w  war
sztatach portowych trwa w dalszym ciągi*. —
Obecnie strajkują robotnicy następujących 
przedsiębiorstw okrętowych: Blohm i Yoss
Wulkan, niemieckie zakłady okrętowe, warszta 
ty Reiersteid. Spulm. Koln i syn, przedsiebior 
siwo Jansen i Śliwiński, warsztaty towarzystwa 
Nordes. Pracodawcy zawezwali robotników do 
podjęcia pracy, groż.ąc w przeciwnym razie 
zamknięciem warsztatów na czas nieograniczo
ny.

K O N IEC  STR  U K U  D R U K AR SK IE G O  
W  B E R LIN IE .

Berlin, U  sierpnia. (AAV). W czoraj popoła-

wojskowi otrzymają wramowienh.

S P R A W A  EMERYTÓW  W O JSKO W YCH . 
Warszawa, 11 .siorpnia. (F A T ), Ministerstwo 

spraw -wojskowych komunikuje: Lista stopni;

j pierwszej potrzeby.

K R W A W A  W A L K A  RO B O TN IK Ó W  Z P O L I
CJĄ W  RACIBORZU.

Wiedeń, l l  sierpnia. (P A T ). „N . Fr. Presse11

G d o o w i e a ź  a n g i e l s k a
Londyn, l l  sierpnia. (P A T ). Odpowiedź an- 

a oirioszona w roczniku, który giołsku mciiiiedawno wręczone noty francuską

oficerów emerytów wojsk polskich, ułożona donosi z W rocław ia: 
przez komisję likwidacyjna lo spraw w ery fi y. Raci aoezu urządzili wczoraj robotnicy de- 
l-acji. uzyskała aprobatę ministra skarnu, któ- numstracje przociwdrożyźniane. Podczas de
ry godzi się na wypłatę emerytur wedle stopni 
ustalonych przez tę komisję w wykonniu usta- 
wc sejmowej z dnia 2 sierpnia 1010 roku o usta 
lcnin stopni oficćrów- wojsk polskich. Lista ta 
obejmuje 622 nazwisk, z tego 153 oficerom na
dano wyższe stopnie rzeczywiste, a 164 tytu
larne. Będzie c>n
ukaże się w  księgarniach z końcem września 
bieżącego roku.

PO G ŁO SKI O NOW EJ O R D Y N A C J I W Y B O R 
CZEJ I NO W YC H  W YB O R A C H  DO SEJMU.

..Gazeta Lwowska11 donoai z Ł u c k a :
Uparcie krążą tu pogłoski, ze na porządku 

dziennym poferjaluej -sesji Sejmu będzie posta- 
wiony nowy projekt ordynacji wyborczej do 
Sejmu, tak, że wybory odbyłyby się już późną 
jesienią. At związku ?. tem daje sio już zauwa
żyć ruch w  kolach ukraińskich.

W E ZW A N IE  RO BO TNIKÓ W  DO POSŁÓW  
N. P. R.

Z L o d z i  donoszą:

W ynagrodzenie za ubiegły tydzień wynos, pięć 
unii jonów, na przyszły tydzień ma dojść do sze 
snastu miłjonów. Ruwnież i na kolejkach przed
miejskich Berlina podjęto częściowo pracę 
z powodu wypełnienia żądań ekonoitucanyoł; 
pracowników”. Natomiast w'C- wszystkmh nnyck 
dziedzinach liczą się z możliwością strajku po 
wszechnego.

i belgijską będzie doręczona jutro przedstawi 
c ie K  woin tych państw' w  Londynie, a w  ponie- 
działelc zostanie ogłoszona. T o  pismo dyploma
tyczne przedstawi sprawę reparacyjną tak. jak 
ja pojmuje rząd angaelski, omówi stanowisko 
A  iglii w ' kwmstji długów: międzysojuszniczych 
Mvestię legalności okupacji zagłębia Kuhr,

l&IMi o retałrukc]! tyfti e u
W arszawa, 11 sierpnia. (Tel. wł.). AY Sejmie 

panuje zupełna pustka, gdyż reszta posłów', po
zostających w Warszawie, wyruszyła dziś do 
Kopenhagi na zjazd Unji międzyparlamentar
nej- v - yeieczce przewodniczy były poseł prof. 
Dębiński, sekretarzuje poscl Kosmowska. Poza- 
tem dziś przez cały dzień obradował Senat.

W  ubiegłą śSo.flę odbyło się zebranie delega
tów robotników' fabrycznych, zorganizowanych 
w enperowskim Związku zawmdowym .P ra ca11. 
Tematem obiad była działalność komisji do 
określania wzrostu drożyzny. AV dyskusji, jaka 
sic w yw i [zala w tej sprawie, zebrani -wzywali 
wwoicii posłów, by juzeforsowutli w Sejmie pro
jekt o rmmlowanie jiodstawow-ej płacy robotni
ka i. o ilcbv Sejm projektu tego nie uchwalił, 
posłowie robotniczy wbun Sejm opuścić i pro- 
wadzic walkę z rządem, choćby na drodze nie- 
panamciuarnej.

udzieli odpowiedzi na pytania Francji Bel- 
g ji, postawione w ostatnich notach tych państw, 
równocześnie będzie ogłoszony angielski pro
jekt odpow iedzi dla Niemiec, oraz pismo wstęp
ne do aljantów

N IE M C Y ZG AD ZAJĄ  SIĘ N A  P L A N  
A M E R Y K A Ń S K I.

Londyn, 11 sierpnia. -AjPATj. Rząd niemiecki 
zawiadomił przewodniczącego amerykańskiej 
komisji dla handlu międzynarodowego, że przyj 
muje opracowany przez tę komisję plan regula
cji długów' i reparacyj, nie z oho - . iązująe się 
jednak do określenia sumy ogoinej.

stań przeciwko sowietom, króre dokonywują 
przymusowej rekw izycji zbiorów z ostatn,cti 
żniw. AYzburzenie ludności łączy się z ostatecz 
ną rozpaczą wskutek pozbawienia je j ostatnich 
aroilków egzystencji

O ODPOW IEDŹ L IT W Y .
Paryż. 11 sierpnia. (P A T ). Konferencja am 

basadorów wezwała rząd litewslG do udzielenia 
w  przeciągu miesiąca odpowiedni wr sprawie 
uchwalonego statutu K łajpedy.

g u

Ptwttunla przeciska sosleton
Odesa. 11 sierpnia. (P A T ). Sygnalizują z okrę 

Donu, oraz Kaukazu szereg licznych pow-

NO W E C E N Y  CH LE B A  W  G D AŃSKU .
Gdańsk, 11 sierpnia, (AAV). AA ieczorem roz 

plakatowano nowe ceny chleba kartkowego, 
który odtąd kosztuje 150.000 marek za kilo-
giani. Począwszy od 10 bm. kartki będą znie 
sione. wobec czego cłdeb znowu znacznie po 
drożeje.

ZAIIERZCH PO PULARNO ŚCI L L O Y D A  
GEORGE‘A.

Paryż, 11 Sierpnia. iT A T ). Tutejsza radje 
stacja donosi: L loyd  George, wygłaszając prze
mówienie w jednem z miast AA ai.ji, spotkał się 
z energicznym proiestem zebranej publiczności 
która bezustannie przerywała mówmy, zmusza
jąc go wkońcu do ustąpienia z trybuny po w y 
głoszeniu kilku zdań.

ubranych młodych ludzi, o prważnyeh. bladych 
twarzach, którzy zbliżyli się, dojrzawszy d>- 
rektora.

—  T o  „excentric-duo1! —  objaśnił Simonet- 
ti. —  Klowni, nrfcj ści, k tórzy długo marnowali 
swo rzadkie zdolności w  prowhicjonulnych 
cyrkach. —  Dzień dobry, mister B iłly . ilow' 
axe y o ft11, miister W illyY  —  odpowiedział na 
ukłon ek-iccntrykow. —  Przedstawiam panom 
nowego kolegę. —  W tfe& ał na Leszka. —  Mi-j 
st-er Jadc.

Mister, AA iliy i mister B illy z po-wagą złoży li! 
L e lk o w i ukłon td i poprawmy, jak gdyby obaj 
codziennie jadali lumch u samego księcia Waljt. 
Mieli jednakowe niemal błękitne, głęboko osa- 
izone ue&y. które życzliw ie, bez zbytniej cieka

wości- o lóegły tc-isią. wysmuklą postać nowego 
^kolegi.

—  Pan jest Amerykauinean? —  zapytał W ii- 
ly, podając 4a>s/.kowj papierosrdcę, pełną, dro
gich. cg-.|>sk-icli papierosów,

—  Tak  —  skłamał Loszek, stosując się do 
inslnikcji dyrektora, yfszezęjdiroduny, że jego 
guwerner-Anglik prącc-wat zaciekle i ze- skut- 
kkiui nad jogio aifoecńtem.

_ K/y pan p ra c u j w  paw-ietnęu? —  grzecz
nie zapytał B illy, niKinechająo się .przyjaciel• 
siko. . .i

L a s ze k  z za klop.stan iem  spojrzał na d y r e k 
tora. N łle iozu,m ktj d o k la d tL e  c o  oznaeza- w ję 
z y k u  c y rk o w c ó w  „praea w  p o w io tr zu 11 i oba- 
wriąl sję ,,wśyp:U ! . Sancuotti uśmiechnął się 
i sk in ą ł g lb W ą  t  nu'-«ą - iijąm n iczą .

—  Może w irawioirzu, może w e  w  powie
trzu... Mn Jack je^t artystą uniwei>alnym.

Llcscentryey zamienili krótkie spojrzc.ni-3.
—  A le  me jako kłowi.; nieprawdaż mister 

Jacib? —  ziapiytał o tou chłodniej B illy, zap>a-
1 ijąc powoli papierosa.

—  O nią! —  zaprzeczy! irem al ze zgrozą 
Leszek i t-dcądś z póinnroku amfiteatru spojrza
ła na; niego para pi zmaz mych, osłupiały ch 
otzu matki.

Nieruchome twarze ekscentryków uśmiech
nęły się znów Kkkiom drguis-nioin cienkich, 
wygolonych warg. Lcazek p rzig ląda l się im 
z bezgranicznem zdutniemcin. Po raz pierwszy 
w żyd.u widział klownów po za areną cyrkową, 
bez ich blazeńskich koslj-iiniów i potwornych 
iii/Asck ze. ctzniiuki, N ic wyobrażaj sebie mgdy, 
żoliy cyrko.wyi klowni mógt niic-e twarz przecię
tnego, przyzwoitego człowieka, po-zbawioną 
wszelkich drgaw&k i  grynuBÓw. w/at-ja-ckich 
skurczów- i nteoczeki-yanych, blyskawić-znyclt 
prz.ee.brażeń. W yobrażał sobie obmyto ze semti- 
nóki rysy. ldoiwnówr. jako stara, zwiędłe, zużyto 
maski błazeńsko. komiczno, ruchliwe, zmieaoo- 
i głupiio1, lub melancholijnie u śm iech n ie . N m  
sądził także, aby klown taniał chodzić re-wnym 
elastycznym krokian zw ykłego śmteiAel,niknę 
on, którego całe kauczukowe jakby m att na 
pra&zczystoj arenie cyrku było  jedna w e lk ą  
grotc.ską ruchów najbardziej absurdalnych 
i urągających wszelkiej logme.

Tvm tzapem  obaj mijcuJ klowni ekscentry-i-z-

ni, mieli twarze,, sylwetki i m clij' tak poprawne, 
a nawet nie pozbawione pewnej dystynkcji, 
że —  ..możnaby' icli nawet wprowndzle do klu
ku --zlachec-ktego" —  pomyślał z uśmiechem 
Leszek. Ich gładko- ogolone, nieruchome twa
rze jak gdyby wypoczywały' po wieczornej 
gimnastyice nnęści. a ich wysmukłe ciała akro- 
batów. zdawały sic z przyjemnością nosić ciem
ny, dobrze skrojony garnitur, który- ich liiczem 
z t-luniii nie wyróżniał.

—  Alcie odrzucając co wieczór pstre, św ie
cące stio je klownów i ich groteskowe maski, 
zmieniają Jakże duszę,- — , zapytał się . siebie 
Loszek i poczuł nagle bijącą mu d’o głow y, jafc 
wino radość, że oto dzięki przypadkowi znalazł 
się w  tym świecio dziwaicznym, gdzie nad klat 
ką, [H-lną rozdrażnionych lwów, buja na trape
zie —  niby dziewczynka na huśtawce —  gib
ka, czarna postać kobieca, gdzie cudnej pię
kności konie noszą dźwięczne imiona ślicznych 
znnrływh kobiet, gdzie co wieczór rozpalają, 
się tęczą w blasku sJ.tt ogromnye htainp lśniące 
suknie tancerek na linio, .woltyżerek i aktiobar 
tów, zawieszonych, jak barwne ptaki u stropu, 
gdzie zimna- pogarda śmierci pogromców, 
ujiu-zaujw iłow e , drapieżne bestie, gdzie potę
żna s.ła atletów  miesza się z lekka dowcipną 
arlcjkmsdą kiowna-artytsry, czy żonglera,-ekwi 
librysly, gdzie w zgiełku wesołej, zuchwale 
beztroskiej melodji modnego .marsza-, ciało ludz
kie staje się pięknem, jak  posąg i zwdmican. 
jak ciało pantciy, a zwieszone nad otchłanią 
zamarło* w trwodze yyidotrm, upojone imtęgą

własnej siły- i grateji, zdaje się drwić ze śm ierć, 
czy kalectwa.

—  Ala pan w  tej chwil wyraz twarzy zdzi
wionego dziecka —  roześmiał się dyrektor, 
wsicazując Leszkowi loże. do której weszli 
i usiedli na fotelacn, obitych czerwonem 
suknom.

—  Przyznaję sie. że wyobrażałem sobif 
klownom zupełnie inaczej—  zauważył Leszek, 
odprowadza ją-e zdziwieniem spojrzeniem eks 
e-entryików'. k tórzy zbliżyli się do jakiejś szicznii 
jilej. jasnowłosej dziewezvnki. owómętej ezer- 
woirern. pluszów ym ipłaszczem ,i z niewzruszona 
powagą złożyli jej ukłon, godny' k- ii;/.niczk:.

—  T o  L iii Peters, nuda tancerka, na linia 
ulubienica publ.cznoścl. Śliczne i1 dobre d z iw  
ko. .Matka jej wnltyżorka. umarła na gruźlicę 
a, ojciec alkoholik, byt ekwilibrystą, ale dzh 
jest. ty Iko niedołęgą i eieżarem —  nbja.ś,n:ai 
.siinonett-i. częstując Leszka cygarami. —  l l  
malał jesit wit-lką artystką... -Może kiedyś opusG 
cyrk i zostanie sławną tancerką, ialc Duncan 
czy Kars-iwina. K to  wie? AYracając do pań 
skieg-D zdumienia, nie dznwię się p inu  bynaj
mniej. Ludzie z jroza cynku wyobrażaj,, sobl» 
klownów, jako wes-olych. błaznujących ni-po 
nrową jako coś w rodzaju wyrzutków społe
czeństwa: z gębą id joty i ciałom kauczuku, czyi 
nic tak^m ister Jack?

—  Prawie, że tak —  potwierdził szczery 
Leszek-

(C. d. n .k
i - -
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0 kompromis prawicy z lewicą
„Kurjei Warszawski11 zamieszcza w numerze 

t  10 b. m. znamienny artykuł wstępny, z podpisem 
„Jasa11, nawołujący, wobec grożącego Polsce ze 
wschodu i zachodu niebezpieczeństwa, do kom
promisu prawicy z lewicą. —  Oto glowne zwroty 
tego artykułu:

Polska znajduje się dzsiaj w poważnem niebez
pieczeństwie. —  Jest ona w położeniu człowieka 
zdrowego, który ma tuż obok siebie, o ścianę, 
dwóch tyfoidalnycłi sąsiaduw. Choroba Rosji i Nie
miec jest ciężka i zaraźliwa. Aby zabezpieczyć s.ę. 
przed nią, należy zastosować wszelkie ostrożności
1 nie zaniechać żadnego ze Środków profilaktycz
nych. Dla państwa polskiego a w szczególności 
dla rządu obecnego, wybiła tedy godzina poważne
go zastanowienia się nad tern, co przedsięwziąć, 
aby stosunki wewnętrzne w kraju utrzymać 
w równowadze.

Kompromis pomiędzy lewicą a piawicą jest dzi
siaj tak same (Ha dobra państwa konieczny, jak 
był konieczny w roku 1620-tym, podczas inwazji 
bolszewickiej. Na czele rządu stał wówczas p. Win
centy Witos i umiał to przeprowadzić. Nu, czele 
rządu stoi on ] teraz i od niego oczekuje społe
czeństwo inicjatywy w kierunku pogodzenia 
sprzecznych żywiołów w Sejmie i w narodzie. Kto 
zdaje sobie sprawę z tego, jak pilnie i uważnie 
czytana jest dzisiaj prasa polska w poselstwach 
obcych i jakie na podstawie jej głosów idą relacje 
do rządów zagranicznych o naszych stosunkach 
wewnętrznych, ten rozumie doskonale, ile krzyw
dy pań.-twu wyrządza zacietrzewiona w’ walce pu
blicystyka, która niepostrzeżenie z and rządowej, 
co jest rzeczą dopuszczalną, staje się a.ntipaństwo- 
wą. co jest już rzeczą zgela niedopuszczalną. Je
żeli przypomnimy sobie zgodny, nawskrćś obywa
telski, m i Lu o różnych odcieni przekonaniowych 
ton prasy polskiej w sierpniu 1020 r., to nie mo
żemy nie tęsknić do podobnego układu stosunków. 
Wówczas układ ten dokonał się pod grozą rde- 
bez] 'cezeństwa bolszewickiego. Dzisiaj —  trzeba 
to sobie debrze uświadomić —  niebezpieczeństwo 
to wcale nie jest mniejsze- Anurchja niemiecka 
podchodzi nod nasze drzwi. Katastiofa Niemiec 
nie może nie odbić się na naszych stosunkach. 
Musimy się dobrze od nich odgrodzić i zabezpie
czyć. aby z«chować zdrowie społeczne i państwo
we.

lam  Iwo i cle kio nie jest państwem ani prawi
cy, ani lewity. Jest ono państwem narodu pol
skiego i cały naród powiałeś wystąpić dzisiaj 
w jago obronie, tak, jak wystąpił przed trzema 
laty, osiągając zwycięstwo, które było istotna do
pił ro podwaliną naszej niepodległości. Dzisiaj nie
podległość ta potrzebuje nowej podpory, aby mo
gła wytrzymać nacisk czynników zewnętrznych, 
wiogich dla niej i dążących do jej zagłady.

Jest to moment, w którym Polska, znów jako 
„izecz wielka", największa ze wszystkiego, co 
posiadamy i posiadać kiedykolwiek możemy, pu
ka do sumienia swoich wszystkich obywateli i za
daje im pytanie: „K to  ze mną a kto przeciw
Huuer11 Nie wąti łray ani na chwilę, że wszyscy są 
za Polską- ale miłość dla Polski bez uczynków dla 
niej już nie wystarcza. Trzeba dowieść, że pragnie 
się naprawdę dobra narodu i dobra państwa r że 
się umie postawić je wyżej ponad interes osobisty, 
czy hiteres gntpy politycznej.

Zbli .amy się właśnie do obchodu trzeciej roczni
cy naszego zwycięstwa orężnego nad ozerwenem 
harbarzyństwiem Kos ii. Czemże uczcimy to zwy
cięstwo lepiej i wymowniej jak nie zwycięstwem, 
edmesionem nad fcclszewicko-pruską anarehją, 
która szczerzy ku nam zęby z za płotu, a przeciw 
której najlepszych środkiem obrony jest lad i po
rządek wewnętTZ państwa, oparty na zaufaniu do 
rząau, który, zanim mu nadamy miano prawico
wego czy lewicowego, większości czy mniejszości 
sejmowej, jest i powinen być dla nas rządem pół
ek im.

Tyle, mniej więcej, autor artykułu. Enuncjacji 
tej, jako właściwie nie pochodzącej wprost od re
dakcji „Eurjera Warsz." nie podobna przypisywać 
zbył wielkiej politycznej -wagi. Gdy cna jednak 
znalazła pomieszczenie, to na miejscu naczelnem, 
w organie do obecnej większości sejmowej i do 
rządu zbliżonym, nie należy jej także niedoceniać.

Nie mamy nic przeciwko propozycji zawarcia 
„kcmpraml- u4* między lewicą i prawicą. Ale do 
taniego kompromisu potrzeba obydwu intereso- 

I wanych i ©dpewiedzalnycli czynników. Nie wie- 
u y , czy autor artykułu z własnej tylko, bardzo 
chwalebnej zresztą, inicjatywy występuje z tą 
propozycją, czy też za nim stoją także pewne 

: stronnictwa. — Niektóre zwroty jego wywodów 
w.-kazują jednak, że jest to apel właściwie osobi
sty i samorzutny, rie mający głębszego podkładu 
w konfiguracji stronnictw sejmowych. Oczywiście
t owiem „kompromis14 jest zawsze możliwy, __
idzie tylko o warunki. Obeenie „beaius passidens11 
jest prawica i bez ustępstw z jej strony kompromis 
trudny byłby do pomyślenia. Moiaaby więc mó
wić o kcujp-cmisio jedynie na podstawie co naj
mniej rekonstrukcji obecnego gabinetu, który, 
raksamo jak stojąca poza nim „większość41 nie 
jest wyrazem kompromisu, o który się rozchodzi. 
Na tej podstawie, aby lewica uznała obecny rząd 
za nietykalny, stojący poza sferą jej dążności 
i zapatrywań, nic mogłoby chyba być mowy. Tak 
my tobm przynajmniej tę sprawę wyoDrażamy.

zydenta Rzeczypospolitej w towarzystwie wojewo
dy krakowskiego, dra Gałeckiego, przed ratusz 
przy dźwiękach hymr.u państwowego.

Wśród gromkich okrzyków: „Niech żyje prezy
dent Rzeczypospolitej 1“  przybył następnie prezy
dent na salę ratuszową, gdzie go przywitał imie
niem miasta wiceburmistrz, dr Sichrawa. Skreśliw 
zy w krótkości historję miasta, pełną chwały 

w epoce świetności i bohaterstwa w dziejach walk 
ze Szwedami, rozwinął dr Sichrawa obraz naszych 
pięknych okolic górskich w  kotlinie Dunajca 
przyczem wskazał na dwa wielkie dzieła, które 
miasto Nowy Sącz zamierza dokonać na polu go- 
spodarczeiu przy pomocy i poparciu kraju i spo
łeczeństwa a mianowicie: elektryfikację całego 
Fodńała przy pomocy sil wodnych. Prosząc imie
niem miasta o opiekę nad temi niezmiernie ważne- 
mi pracami, wniósł trzykrotny okrzyk na cześć 
p. prezydenta, jako symbolu Majestatu Rzec/.ypo 
spolitej.

P. prezydent w odpowiedzi podziękował za 
uczucia patrjotyczne ludności miasta, które go 
szczególnie mile dotykają na kresach, sąsiadują
cych z innein państwem, przyczem wyraził życze
nie, ażeby także cały naród nie tylko na kresach, 
lecz wszędzie w calem państwie ożywiony był te- 
mi.amenu uczuciami, a szczególnie, by pielęgno
wał myśl niepodległości państwowej. Przyrzekł 
poparcie dziełu elektryfikacji, uważając rozwój 
gospodarczy społeczeństwa za podstawę egzysten
cji państwa.

Przechodząc następnie do kwestii ogólro-pań- 
stwowej, podnić-1 p. prezydent z naciskiem ko
nieczność utrzymania mocarstwowego stanowiska 
Rzeczypospolitej, wychodząc z założenia, że tu, 
gdzie my jesteśmy, nie może być miejsca na pań
stwo biedne, małe i słabe, leez że Polska odpowie
dnio do swych wielkich dziejowych tradycyj z epo
ki Piastów i Jagiellonów, a nie Sasów, musi być 
silną, wielką i bogatą, tak, aby ci wrogowie nasi, 
którzy uważają Polskę za twór przemijający, 
uznali ją zo organizm wielkomocarstwowy, z któ
rym każdy wróg czy przyjaciel, poważnie liczyć 
się musi. Dziękując mieszkańcom miasta za ser
deczne powitanie i wyrażenie uczuć wierności dia 
Rzeczypospolitej, wyraził życzenie z głębi serca 
plyLące, by po słowach pięknych nastąpiły też 
piękne czyny, a wówczas Polska będzie mocar
stwem.

Po wręczeniu prezydentowi kwiatów przez p. 
Bogueką, córkę dyrektora oddziału P. K. K. P., 
chór „Lutni1* odśpiewał rotę Konopnickiej, po- 
czem nastąpiły przedstawienia różnych osobisto
ści. Fo krótkiem „cercie14 udał się prezydent do 
pięknie udekorowanej sali, gdzie podejmowano go 
podwieczorkiem.

O godzinie STO nastąpił odjazd p. prezydenta 
w towarzystwie wojewody Gałeckiego. Z. Olf.

w  i o w j f m  S ą c z u
, r (Od sprawozdawcy ..N. Reformy11).

Nowy Sącz, 10 sierpnia.
Zapowiadany od kilku dni przyjazd prezydenta 

'Wojciechowskiego, w drodze z Zakopanego, na
stąpił dziś o godzinie 6‘40 po południu. Już od 
rana, stosując się do odezwy burmistrza Oleksego, 
mieszkańcy zabrali s;ą do odświętnego strojenia 
domów w chorągwie państwowe, portrety prezy
denta dywany, kobierce i kwiaty. —  Wszystkie 
gmachy państwowe, samorządowe i oficjalne, na 
irton cŁ dotąd znajdowały się chorągwie żałobne 
z okaz i śmierci prezydenta Hardinga, przystrojo
ne w ich miejsce w godła państwowe. Ulice miasta 
zostały gruntownie oczyszczone, i skropione, 
w szczególności ulice główne, któremi przyjazd 
p. prezydenta miał nastąpić. Około godziny 6-tej 

■_zaczęli się zbiera w sali ratuszowej naczelnicy 
wiadz i urzędów, Rada miasta „ir corpore11 z bur
mistrzem na czele, z ramienia wojskowości do
wódca D. O. K. Krakćw; nasię-pnie jenerał bryga
dy, Galica, dowódcy załogi i 1 pułku strzelców 

rpodhalańfsltich, korpus oficerski, przedstawiciele 
stowarzyszeń, cechów, weterani z roku 1863.

O godz. (N40 zajecnał samochód, wiozący pre-

Hoce podwyższenie cen ortyktlfia 
Pierwszej nsitzeDy

Kraków, 12 sierpnia.
Cenniki, wniesione onegdaj przez cechy rze- 

żników, masarzy i piekarzy, były rozpatrywa
ne wczoraj przez miejską komisję cennikową. 
Ceny mięsa uregulowała komisja na podstawie 
przeciętnej 18.650 Mkp. za kilogram żyw ej wa
gi, co w  kalkulacji dało 30.000 Mkp, za 1 kilo
gram mięsa wolowego i cielęciny. Ceny innych 
gatunków mięsa zostały podwyższone w  tym-' 
samym stosunku i odpowiednio ustanowione 
dla H I. klasy sklepów rzeźniezycb. W ieprzow i
nę i wyroby masarskie podniesiono o 35 pro
cent. Przewodniczący komisii, wiceprezydent 
miasta, Sare, zaznaczył, że komisja poszła jak 
naj'dalej na rękę rzeźmkora, chcąc w  ten spo
sób zapewnić mieszkańcom dostateczną ilość 
mięsa i wędlin w  mieście i zapobiec brakowi 
tych artykułów w  Krakowie.

Referent, dr Niedziałkowski, zwrócił następ
nie uwagę na ogTomny wywóz wędlin z mia
sta, przyczem stwierdził, że we środę, 8 bm„ 
przekupnie w yw ieźli jednym tylko pociągiem 
kilkaset kilogramów wyrobów masarskich z 
Krakowa. Radca m „ dr Schneider, zawiado
mi! komisję, że wczoraj przytrzymano na dwor
cu krakowskim kilka wagonów tłuszczów i w ę
dlin, przeznaczonych również na wywóz. W o
bec tych faktów  masowego wywozu, w  czasie, 
gdy w  Krakow ie masarze zamykali sklepy, ko
misja na wniosek dra Sehneidra jednomyślnie 
uchwaliła wprowadzić bezwzględny zakaz w y 
wozu tłuszczów i wędlin z miasta.

Z kolei przystąpiła komisja do rozpatrzenia 
żądań piekarzy. Ustalono następujący cennik: 
1 kilogram chleba żytn iego z 70 proc. przemia
łu 7.000, ciemnego 6.000. Bulka gładka (6 dkg.) 
1.000 Mkp., 3 dkg. wiedeńska 700 Mkp. W  skle
pach 1 kilogram chleba drożej o 100 Mkp., bul
ka o 10 Mkp.. Cenę chleba z piekarni miejskiej 
zostawiono niezmienioną.

Wkońcu komisja uregulowała cennik węgla 
następująco: 1 cetnar m etryczny w  składach
na kolei 90.660 Mkp., w  hurtowniach w  mieście 
103.700 Mkp., w składach diobnych handlarzy 
108.400 Mkp. W ęgie l ze składów miejskich ko
sztować będzie około 90.000 Mkp. Powyższe 
ceny rozumieją się roco składu, bez dowozu 
i zniesienia.

PODROŻENIE TYTONIU I WYROBÓW TYTO 
NIOWYCH.

Zapowiedziana przed kilku dniami podwyżka cen 
tytoniu i wyrobów tytoniowych wejdzie w życie 
jutro w poniedziałek 13 bm. Nowa taryfa jest 
przeciętnie od 20—35 procent wyższa od poprzed
niej. Ceny są następujące:

Cygara: Havana 10.000 mk. za sztukę, Belwe
der fcOOO mk., Wawel 7000 mir., Brytaniea 6500 
mk., Trabuco fiOOU mk., Kuba 5500 mk., Portori- 
co 3500 mk., Mieszany zagraniczny 3200 mk., Yir- 
ginia 2000 mk. Papierosy za sztukę: Sfinks 1100

Snisła niwelacja Polski
(Kumunikat prasuwy Obserwatorjum krak.).

Kraków, 12 sierpnia.
W  najbliższych dniach, po paromiesięcznych 

przygotowaniach, wyrusza z Obserwator jon  kra
kowskiego pod przewodnictwem prof. B. Fiątkie- 
wicza wyprawa Narodowego Instytutu Astrono
micznego celem ścisłej niwelacji linji Kraków— 
Kielce, będącej pierwszem ogniwem w projekiowa- 
nej sieci ścisłej niwelacji Polski. Wyprawa rozpo
rządza najdoskonalszemu narzędziami współcze- 
snemi, w szczególności łatami z metalu invaru, o 
długości niezależnej od temperatury; najważniejszą 
jednak rękojmią powodzenia jest młodzieńczy za
pał uczestników tych pierwszych w odrouzonej 
Polsce naukowych pomiarów geodezyjnych.

Ażeby dać czytelnikowi pojęcie o ścisłości tych 
prac, zaznaczamy, iż wzniesienie naprzykład Kra
kowa nad Warszawą da się wyznaczyć z dokład
nością do paru centymetrów, dzięki czemu ewen
tualne wiekowe zmiany wysokości nad poziomem 
morza dadzą się wykryć w czasie stosunkowo 
krótkim.

W  uznaniu ważności ty;h prac dla celów kar
tograf ji i wszelkich późniejszych poziomowań o 
charakterze praktycznym, wyższe władze wojsko
we udzielają Narodowemu Instytutowi Astronomi
cznemu wydatnej pomocy przez użyczenie żołnie
rzy i środków transportu. Wyprawa posuwać się 
będzie z Szybkością około 3 kilometrów na dobę.

I K A
Fraków, 12 sierpnia.

NOWA TA R Y FA  TRAMWAJOWA. W  przy
szłym tygodniu kluby parlamentarne rady m. Kra
kowa mają zatwierdzić uchwalę miejskiej komisji 
tr-ftnwajowej co do wejścia w życie nowej taiyfy 
jazdy. Według nowego regulaminu zatwierdzone
go przez ministerstwo kolei żelaznych, nowa ta- 
r ifa  wchodzi w życio natychmiast po uchwale ra
dy miejskiej, względnie klubów radzieckich, a nie 
jak dotychczas w ośm dni po ogłoszeniu tej u- 
chwały w dziennika;,h. Posiadacze biletów zniżko
wych, bloczków i kart miesięcznych, będą musieli 
w przeciągu trzech dni od wejścia w życie nowej 
tarj fy  dopłacić różnicę nalcżytośei, albo otrzy
mają zwrot uiszczonych dawniej opłat. Przez przej 
śuowe trzy dni można będzie jeszcze używać da
wnych biletów bez dopłaty. Według rozporządze
nia min. kolei zmiana taryfy tramwajowej ma być 
ogłoszona w lokalu spółki tramwajowej, w wozach 
i przynajmniej w dwóch krakowskich dziennikach.

DOM WYCIECZKOW Y DLA MŁODZIEŻY 
SZKOLNEJ W KRAKOW IE. Sprawa budowy do
mu wycieczkowego dla młodzieży szkolnej w Kra
kowie znajduje się na dobrej drodze. Akcję całą, 
jak wiadomo, zapoczątkował w roku zeszłym ku
rator Owiński. Składki na dom wycieczkowy 
zbierane w szkołach, osiągnęły dość pokaźną cy
frę. Magistrat krakowski przyrzekł oddać pod bu
dowę tego domu grunt w okolicy parku dra Jor- 
dana. Ponieważ jednak na wyt udawanie takiego 
domu potrzeba miljardów, kuratorjum postanowi
ło wybudować na razie budynek barakowy na 
gruncie miejskim pizy A lei Słowackiego. Budowa 
tego baraku rozpocznie się już w jesieni br. tak, 
że baraki oddane zostaną do użytku wycieczek z 
wiosną przyszłego roku.

Podnieść należy nadzwyczajną ofiarność wszyst
kich sfer naszego społeczeństwa na rzecz budowy 
domu wycieczkowego, a prztdewszystkiem sejmu 
górnośląskiego, który ofiarował na ten eel 50 mi- 
łjonów mk.

Przy domu wycieczkowym utworzone bedzie 
boisko dla gier i zabaw. Dzięki życzliwości prezy- 
ójum miasta Krakowa, w jesieni br. przystąpi ku
ratorjum do urządzenia w rozmaitych punktach 
miasta placów gier. I  tak wielki plac gier przy 
projektowanym domu wycieczkowym na torze po- 
wyścigowym, dalej we wschodniej części miasta, 
prawdopodobnie kolo rogatki mogilskiej', oraz w 
parku im. Bednarskiego w Podgórzu. Zabawami 
młodzieży na tych boiskach kierować będą wy
łącznie nauczyciele wychowania fizycznego.

WYCIECZKA ŚLĄSKA W  KRAKOW IE. W  
t^eh dniach bawiła w Krakowie wycieczka Zwią
zku prywatnych urzędników województwa śląskie
go, która przy pomocy przewodników, dostarczo
nych przez Towarzystwo Szkoły Ludowej pp Wę
grzyna, Zająca i Lelka, zwiedziła pamiątki i zabyt
ki naszego grodu. Wycieczka w połowie składała 
się'z Niemców, którzy na każdym kroku wyrażali 
podziw dla drogocennych naszych pamiątek. Znać 
było z twarzy uczestników wycieczki, że obrazy 
tego, co w Krakowie zwiedzili, utrwalą się im w 
pamięci na zawsze.

Przed odjazdem złożyła wycieczka miljon ma 
rek na budową domu wycieczkowego w Krakowie,

RUCH N A  LINJACH LOTNICZYCH Warszawa- 
Gdań.-k i Warszawa-Lw ów ograniczony będzie z 
dniem 13 sierpnia br. aż do odwołania w teu spo
sób, że komunikacja z południa na północ, czyli 
ze Lwowa do Warszawy i z Warszawy do Gdań
ska odbywać się będzie we wtorki, czwartki i so
boty, a w kierunku odwrotnym w poniedziałki, 
środy i piątki. Godziny pozostaną niezmienione.

Komunikacja na przestrzeni Warszawa-K raków 
odbywać się będzie jak dotychczas w obu kierun
kach we wtorki, czwartki i soboty, z tą zmianą, 
ż.e odlot z Krakowa przesuwa się na godz. 13.

UROCZYSTY OBCHÓD W  TEATRZE IM. SŁO
WACKIEGO. We środę 15 bm. w III rocznicę od
parcia nawały bolszewickiej, dra uświetnienia po
rannych uroczystości wojskowych odbędzie się o 
godz. 4 po południu uioezysty obchód w teatrze 
im. Słowackiego, urządzony staraniem prezydjum 
miasta i komendy obozu warownego. Na program 
tego artystycznego obchodu złożą się: produkcje 
orkiestry i chóru „Echa", deklamacje artystów te
atru oraz żywy obraz pt. „A tak44 kompozycji p. 
Andrzeja Pronaszki. B-iety sprzedaje kasa teatru 
w godzinach zwykłych.

W  SPRAW IE HISTORJI POCIĄGÓW PANCER

są o przedruk. Kpt. St. Czeropiński.
AMNESTJA DLA DEZERTERÓW. Naczelna 

' prokura tor ja wojskowa pismem L. 8022, 11.23 z d. 
28 lipca br. ogłasza:

Ustawa amnestyjna, uchwalona przez Sejm w 
dniu 6 lipca br. dla upamiętnienia uznania wschod
nich granic Rzeczypospolitej wśród innych dobro
dziejstw udziela także przebaczenia dla dezerte
rów, którzy dopuścili się tego przestępstwa najpó
źniej w dniu 30 marca br., o ile tylko, uchylając się 
od służby wojskowej, nie opuścili granic państwa, 
względnie o ile nie wchodzi w zastosowanie art. 
3 lub art. 7 ustawy amnestyjnej.

Wszystkim dezerterom, jak również uchylają
cym się od służby wojskowej, którzy odpowiada
ją wyżej podanym warunkom, puszcza się w nie
pamięć i przebacza ich winę, o ile stawią się w 
terminie do dnia 24 sierpnia br. du właściwej wda- 
dzy celem wykonania obowiązków służby wojsko
wej.

Dla osób narodowości niepolskiej, pochodzących 
z mniejszości z okręgu sądu apelacyjnego we 
Lwowie, ustawa przewiduje dalsze dobrodziejstwa 
rozciągające darowanie winy i kary także na wy
padki ukrywania się winnych za granicą państwa, 
o ile zgłoszą się w wyżej podanym terminie, tj. 
do dnia 24 sierpnia 1923 r„ do właściwej władzy 
celem wykonania obowiązku służby wojskowej.

MAGAZYNOWANE TŁ*|SZ€ZB W  CELACH 
SPEKULACYJNYCH. Dnia 10 bm. zakwestiono
wała brygada wyvrozowTa policji państwowej w 
magazynach kolejowych na dworcu krakowskim 
282 pak słoniny amerykańskiej o wadze według 
obliczenia przeszło 75.0u0 bg. Nadto skonfiskowa
no 500 skrzynek smalcu amerykańskiego wagi 
15.000 kg., oraz większą ilość mleka kondenso- 
wanego. Artykuły te zostały zdeponowane w ma
gazynach kolejowych jeszcze w pierwszych dniach 
czerwca br. przez biuro transportowe Selienker i 
Ska w Krakowie i dotychczas nio były ruszane. 
Sirma ta, jak widać z toku śledztwa, magazyno
wała tłuszcz w celach spekulacyjnych, czekając 
na zwyżkę cen tyeh artykułów. Dalsze śledztwo 
w toku.

f a ł s z o w a n ie  2o-d o l a k ó w e k . Na giełdzie
krakowskiej i w obrocie pozagiełdowym pojawiły 
kię w Krakowie fałszywe 20-dolarowki, puszczane 
w obieg przez szajbę niewykrytą, działającą bar
dzo sprytnie i ostrożnie. Po długich dochodzeniach 
udało się policji natrafić na ślad fałszerzy. Pod 
zarzutem uczestnictwa w sprzedaży fałszywych 
dolarów aresztowano szereg ludzi i odstawiono do 
sądu okręgowego karnego w Krakowie. Śledztwo 
prowadzi radca Miinnieh. Dotychczas toczy się 
postępowanie karne przeciw kilkunastu osobom. 
Śledztwo zatacza coraz szersze kręgi.

Jak nam donoszą z N. Sącza, pojawiły się tam 
fałszywe 20-clolarówki, fabrykowane w Rosji so
wieckiej, a puszczane w obieg przez Wincentego 
Miiko i Teofila Klaczufca. Władze państwowa 
przytrzymały 20 falsyfikatów w powiecie, a nad
to takie same falsyfikaty zakwestionowano na 
czarnej giełdzie w Nowym Sączu.

Prokuratura oskarżyła. Judę Branustettera, Szy
mona Wildsteina i Szabsę Grimbauma o uczestni
ctwo w sprzedaży fałszowanych dolarów. Inni po
dejrzani zbiegli.

Rozprawę na wniosek obrońcy dra Heskiego 
sąd odroczył celem sprawdzenia źródła i sposobu 
fałszowania.

Oskarżeni pozostali za kaucją na wolnej sto
pie. tk-V w

STRASZNY W YPADEK. Wczoraj po południu 
zdarzył się w Rynku podgórskim straszny wypa
dek, którego ofiarą paulo życie młodej dziewczyn
ki. Jadące pędem konie z wozem najechały na 
przechodzące Rynkiem dziecko, tratuiąc je kopy
tami. Nieszczęśliwa dziewczynka, której nazwiska 
nie zdołano stwierdzić, poniosfa śmierć na miejscu. 
Dziecko mogło licyyć lat 9. Zwłoki przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej.

mk., Dames 1300, Kalif (Kedyw) 1200, Egipski 
lOOu, Klubowe i Sejmowe po 30u, Prezydent, Dam- NYCH. Otrzymujemy następujące pismo: Oficerów

szeregowych służby czynnej i zdemobilizowanych 
którzy wiedzą coś o pociągach pancernych: „Re
duta Ordona14, „Kozak", „Kraków11, „Magik", „Sa
per11, „W awel", „Za Niemen", o pociągach pan
cernych górnośląskich grup południowej i środko 
wej, proszę dla dobra sprawy i przekazania ich 
historję o nadesłanie dla kpt. Czeropińskiego Sta
nisława, (byłego kierownika budowy pociągów 
pancernych i ref. pociągów panc. w M. S. W.), 
Warszawa, Pańska 92-2, szczegółów ich powsta
nia, historji i działalności, obsady personalnej, fo-

Przy a ra** i zabawdeft, akłacKacn I wpuacS togTŁl£ji * p-> k£ófrebr  m0^  u7 re. do osta^ '
'  cznego skompletowania całości historji pociągów

panc. w Polsce i kierownictw ich budowy. Historji 
pozostałych 58-iniu poc. panc., jak również i kie
rownictw, proszę nie nadsyłać. Na żądanie cały

ski, Pogoń, Sport i Warszawskie po 700 mk.. Fa 
rys 600, Cyrena i Wisła po 500, Wanda 4u0. Tyto
nie do papierosów za 1 k g : Kir l,60o.000, Ksanti
1.450.000, najprzedniejszy sułtański 1,350.000 ma
cedoński najprzedniejszy 1,200.000, turecki najprz.
1.000.000, przedu turecki 760.0(41, średni 700.000, 
kresowy 500.000 mk. Tytonie do fajki za 1 kg. 
przedniego 300.000, zwyczajnego 220.000. Odpo
wiednio również podrożały wyroby tytoniowe fa
bryk prywatnych.

>■ ;•*? pamiętajmy

f l lc o r a f f l l s  S z i ł g l i e l t i .

nadesłany materjał zwrócę. Inne pisma proszone KATASTRO FA LOTNICZA W  POZNANIU. Na
‘ lotnisku poznańskicm w Ławicy spad! z wysoko
ści 50 metrów samolot, rozbijając się doszczętnie. 
Pilot porucznik Korab Kowalski i mechanik szere
gowiec Woloczko ponieśli śmierć na miejscu.

WY PADEK LOTNICZY. Z Grudziądza donoszą 
że pilot por. Sieczkowski w czasie lądowania u- 
derzyl silnie aparatem o ziemię, w następstwie 
czego pękł zbiornik z benzyną, która się zapaliła. 
Lotnik uległ tak silnym poparzeniom, że wkrśtcf 
zmarł.

ZWINIĘCIE NIEMIECKIEGO SEMINARJUM 
NAUCZYCIELSKIEGO W BYDGOSZCZY. Pisma 
poznańskie donoszą o likwidacji państwowego? 
ewangelickiego seminarjum nauczycielskiego w 
Bydgoszczy, które przestaje istnieć z dniom 1 
września br. Uczniów 5 kursu tego zakładu przy
dzielono do katolickiego seminarium nauczyciel
skiego w Bydgoszczy, uczniów 4 kursu do semi- 
narjum w Kcyni, 3 kursu do seminarjum w Ol
sztynie, 2 do seminarjum w Koźminie. Zapisy na 
kurs pierwszy wstrzymano. O składzie grona nau
czycielskiego postanowią władze szkolne w naj
bliższym czasie. Powodem zwinięcia tego zakładu 
jest brak po^ad dla nauczycieli niemieckich. W 
ten sposób znika w województwie poznańskiem 
ostatnie seminarjum nauczycielskie niemieckie. — 
Dla potrzeb szkolnictwa niemieckiego w Polsce 
najzupełniej wystarczające są pozostałe seminarjł 
nauczycielskie niemieckie w Grudziądzu i Lodzi.

ZAMKNIĘCIE DEUTSCHTUMSBUNDU. Na sku 
tek wykrycia dokumentów, stwierdzających anti 
państwową działalność Dentschtumsbundu woje
wództwo poznańskie zarządziło rewizje w lokalach 
centrali Deutschtumsburidu jak i Bauernvereinu w 
Bydgoszczy, pozatem w mieszkaniach prywatnych 
najwybitniejszych członków tych stowarzyszeń. —■ 
Rewizji dokonano również we filjach Deutsclitum- 
bundu i Banenmrcinu w Chodzieży, Czarnkowie, 
Olsztynie, Międzychodzie, Inowrocławiu, Mogilnie, 
WItkowio, Gnieźnie, Oborniku, Rawiczu, Lesznie? 
Nowym Tomyślu i Wyzysku. Na podstawie para
grafu 2 o stowarzyszeniach, towarzystwa Deutseh- 
tumbund zostało zamknięte.

W YSTA W A  SZTUKI POLSKIEJ W  GDAŃSKU 
„Dziennik Gdański'4 donosi: Związek artystów
plastyków polskich w Krakowie zamierz/a, urzą
dzić w Gdańsku w połowie września roku bież- 
pod protektoratem Towarzystwa przyjaciół nauki 
1 sztuki wystawę dzieł polskich. Udział swój przy
rzekli między innymi: Wocłzinowski, Tetmajer, Że
lechowski, Aksenrowicz, Malczewski i inni. W y
stawa polskich artystów w Gdańsku budzi bardzo 
duże zainteresowanie.

GDAŃSK BEZ DZIENNIKÓW I BFZ GIEŁDY.
Z powodu strajku jentralnego dzienniki- gdańskie, 
zarowno polskie jak i niemieckie, w dniu 9 hm. 
nie wyszły. W dniu 10 brn. giełda gdańska była 
nieczynna. t

NIEDOSZŁA KATASTROFA POCIĄGU PREZ. 
WOJCIECHOWSKIEGO. Lwowska „Gazeta Po
ranna" donosi: Cbecnie doniero nadeszła wiado
mość, że pociąg wiozący prezydenta Rzeczypospo
litej do Zakopanego, o mało co nie uległ katastro 
fie. Mianowucie na stacji Gostkowice zepsuł się 
parowóz pociągu towarowego idącego przed po
ciąg’,un prezydenta, skutkiem czego pociąg prezy
denta o mało nie wpadł na tamten.

PODW YŻKA CENY' PiSM CODZIENNYCH. —  
Bezustanna zwyżka kosztów druku gazet, zmusza 
wydawców ao poduoszeDia pienumernty i ceny po
szczególnych numerów. Jak donoszą ze Lwowa, 
część prasy lwowskiej postanowiła w dmach naj
bliższych podnieść cenę numeru na 3000 mb. J 

TRAGICZNY W YPAD EK W' CZASIE ĆWI
CZEŃ WOJSKOWY'CIT. Ze Lwowa donoszą: W 
ubiegły wtorek wieczorem odbywały się ćwiczenia 
na aziedzińcu koszar 26 pp. przy ul. Jabłonow
skiej. Przechodzącego przez dziedziniec koszar 
ppor. Lewickiego ugodziła kula, poenodząca z o- 
strego naboju, który widocznie przypadkowo za
miesza] się nńędzy ś^epe naboje, służące do odby
wania ćwiczeń. Mimo dokonanej natychmiast o- 
peracji, ppor. Lewicki, Lezący zaledwie 24 lat, 
zmarł nad ranem.

STRAJK W  PAŃSTW OWYCH ZAKŁAD ACh 
OBRÓBKI DRZEWA. Ze Lwowa donoszą 11 bm.? 
W  zakładach państwowych obróbki drzewa n? 
Fersenkówce obok Lwowa wybuchł strajk. Wszy
scy robotnicy porzucili pracę. Powodem strajku 
są żądania na tle ekonomi; znem.

ZJAZD ABSOLWENTEK SEMINARJUM GO
SPODARCZEGO W  SNOPKOWIE odbędzie się dn. 
18 września br. z okazji 10-letnipj rocznicy otwa-- 
cia uczelni Snopkowsbiej. Zjazd odbędzie się czę
ściowo w Snopkowie (ad Lwów) oraz we Lwowie. 
Komitet organizacj jny zjazdu ma zapewnione 
mieszkania delegatów na czas od 10 do 20 wrze
śnia. Bliższych iniormacyj udziela Sekretarjat ko
mitetu org. zjazdu Lw-ow, Snopków, seminarjum 
gospodarcze. i4

POLSCY OFICEROWIE REZERWOWI W  EU- 
KAKESZCIE. Przybj la do Bukaresztu grupa pol
skich oficerów rezerwy, którą powitali na dwor
cu kolejowym przedstawiciele stowarzyszenia u- 
ezestników wojny światowej oraz stowarzyszenia 
opieki nad grobami poległych żołnierzy. Wyciecz
ka udaje się do Sinaja, Ploi i Constancy.

ODZNACZENIE DZIENNIKARZA POLSKIEGO 
Dzisiejszy „Journal Officiel" ogłasza dekret rzą
du francuskiego, odznaczający wstęgą kUwafera 
Legji honorowej Stefana Aubac, attache biura 
prasowego przy poselstwie polshiem w Paryżu. 
Aubac Jest jednym z niewielu dziennikarzy pol
skich, którzy współpracują w najw-plywowszych 
organach prasy francuskiej i bronią stale praw 
polskich. Działalnością swTą publicystyczną, dzień-, 
nikarz polski zasłużył się i Francji, czego dowo
dem, że odznaczenie Anbaca odbiło się radosnem 
echem w prasie paryskiej, tudzież w kolon ji pol
skiej w Paryżu.

E TY K A  LE K AR ZY  NIEMIECKICH. Donoszą z 
Paryża: Wobec tego, że lekarze niemieccy odma
wiali pomocy swej francuskim 1 belgijskim pacjen
tom na obszarze Euhry, stowarzyszenie oftalmolo- 
gów francuskich na znak protestu odmówiło wzię
cia udziału w mającym się odbyć w Anglji mię
dzynarodowym kongresie oftalmologicznym, na 
który zostali zaproszeni także lekarze niemieccy.

ZNISZCZONE ZBIDRY W  GUB. CARYCYŃ- 
SKIEJ. Donoszą, z Moskwy: W  gubernji carycyń- 
skicj 213 tysięcy .dziesięcin zbóż zostało zniszczo
nych z powodu suszy, gradu i szkodników. Na 
piantacjaeh bawełny Muganu, czwarta część uro
dzaju bawełny zniszczona została przez szarańczę 

SMIERc K AR D YN AŁA . Zmarł w Turynie Ago* 
stino Richelmy, kardynał i arcybiskup Turynu.

ZGON GŁÓWNODOWODZĄCEGO WOJSKAMI 
\ ANG1ELSK1EMI ,W IND JACH. YY Londynie zmarł 
Omore Creagh, kawaler krzyża Wiktorji. Jenerał 
Omore był następcą lorda Kitchencra na stanowi
sku głównodowrć 7,i woŁkami annielskiemi 
Tndiąeli.

i z e
W YCIFCZRA PARLAMENTARZY STÓW RU

MUŃSKICH —  jak donoszą z Poznania 10 bm. —  
po zwiedzeniu wielkich zakładów przemysłowych 
w okolicy Poznania oraz zabytków miasta przyj
mowana była w Bazarze bankietem pizez woje
wodę.

Nazajutrz dnia 11 bm. o gudz. 7 rano część u- 
czestnikow wycieczki wj jechała przez Berlin do 
Kopenhagi. Druga część opuściła Poznań o godz. 
10 rano, aby powrócić do Rumun ji przez Toruń, 
YYarszawę i Lwów.

REWIZJE PO SKLEPACH. Z Warszawy dono
szą: Dwie brygady policji śledczej pod kierunkiem 
oddziału walki z lichwą komisarjatu rządu w dal
szym ciągu prowadziły W dn. 9 sierpnia poszuki
wania zmaga zynowmnyeh towarów. Tym razem 
rewizje odbywały się w lulku punktach miasta je
dnocześnie, a mianowicie:, na Pradze, w okolicach 
ul. Grzybowskiej itd. W ciągu dnia aresztowano 
Majera Erlicha (Targowa 45), za magazynowanie 
od dłuższego czasu 28 beczek śledzi, które zosta
ły zasekwestrowane. Aresztowany oddany został 
do dyspozycji władz prokuratorskich. Dnia 10 bm. 
i dni następnych rewizje będą kontynuowane.

PRZYMUSOWY CELIBAT ETAT. PRACO
WNIC KOLEJOWYCH. „Gazeta Lwowska" do
nosi z Warszawy:

Ministerstwo kolei żelaznych wydało zarządze
nie, na mocy którego w razie wyjścia zamąż pra
cownie kolejowych, t. j. manipulantck, oficjantek 
i w ogóle wszystkich pracownie, które przeszły na 
etat, jak n. p. asystentek, pomocnic kancelaryj
nych i t. p„ następuje rozwiązanie stosunku służ
bowego, tak, jak gdyby odnośne pracownice do
browolnie wystąpiły ze służby. —  Jednym z -wa
runków, wymaganych do przyjęcia na etat jest 
stan wolny lub wdowi pracowmcy. Zarazem za
rządzono, że również i nieetatowym pracownicom 
należy w razie ich zamążpójścia wypowiadać służ
bę. —  Zarządzenia te odnoszą się bezwzględnie do 
wszystkich pracownic, które po dniu 1 maja b. r. 
wyszły łub wyjdą zamąż. Odnośnie do zamężnych 
pracownic, które już przed 1 maja b. r. wyszły 
zamąż, pozostawiło ministerstwo rozstrzygnięciu 
poszczególnych dyrekryj kolejowych, z któremi 
z tych pracownic należy rozwiązać stosunek służ
bowy, a które z nich należy ze względów służbo
wych zatrzymać nadal w służbie. Zarządzenie to 
zapowiada ponadto, żo prośby pracownic, zamie
rzających wstąpić w związek małżeński, o pozo
stawienie ich w służbie kolejowej, nie będą pod 
żadnym warunkiem uwzględnione.

1IR. ROSTWOROWSKI PROBOSZCZEM MA- 
RJAWICKIM? 'L Łodzi donoszą, iż w kościele 
marjawickim przy ulicy Szarej 8 w Warszawie, 
proboszczem ma być duchowny Rostworowski, 
tytułujący się hrabią. W Łowiczu ma się wkrótce 
odbyć -jynęd duchownych marjawickich.
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U PAŁY W  A NGLJI. Przez całą południową 
Anglję przeciąga obecnie fala niezwykłych upa
łów, 1 emperatura wedle Farenheita wynosi w 
Cieniu £8 stopni, w słońcu 102 stopnie.

SLUB. Dnia 10 bm. odbył się w Krakowie ślub 
p. Anny z ScbiUenfeld Schillerów Belina Leszczyń
skiej z doktorem Tadeuszem Jackowskim, radcą 
poselstwa Rzeczypospolitej w Berlinie.

ST Al# ATMOSFERY. W  dniu wczorajszym pa
nowała w Polsce pogoda o zachmurzeniu zmien- 
nem naogól niedużem. Temperatura rano wynosi
ła od 13 (Chojnice) do 19° (Lublin), po południu 
od 17 (Wilno) do 23 (Kraków, Lwów). Nad połud
niowo zachodnią częścią przeszła burza (Kraków*, 
Kielce). Największy opad za dobę ubiegłą wyno
sił 5 mm we Lwowie.

Warszaw*a: temperatura 15‘9, maxjmum 28*0; 
minimum 13T, pogodnie; Kiaków: temperatura 
18‘0, maximum 22‘0, minimum 17‘9, opad 0‘2, po
godnie: Zakopane- masimum 26‘0, minimum 13*0.

F*rognoza na niedzielę: Zachmurzenie zmienne, 
w całej Polsce przeważnie pochmurno, miejscami 
deszcze, nieco chłodniej, wiauy północno-zachod
nio.

T E A T R Y  K R A K O W S K IE .

Z TFATRU  IM. SŁOWACKIEGO. DzHaj i jutro 
powtarza teatr interesującego ...Kochanka od ser
ca", który w W a, sza wie osiągnął niezwykły su
kces BO przedstawioń. Wśród nowych sił artysty
cznych, angatcwanyrh na sezon 1923-24 pozyskał 
;ealr jednego z najwybitniejszych artystów młod
szego pokolenia p. Eugenjusza Snnyki, artystę w 
typie śp. Wejclierta i Bończy, który swą niezwykłą 
indywidnabicroia wybił się na czoło trupy łódz
kiej, do której dotychczas należał.

OPERA 1 OPERETKA. Huczne brawa i oklaski 
jakie bez przerwy rozlegały się na widowni pod
czas wczorajszej pic-mjcry zachęciły dyrekcję do 
powtórzenia arcydzieła Offenbacha pt. „Opowie
ści H( ffmana11 z -występem T. Łowczyńskiego, Je- 
Lmcewą, Jaworzyńską i Mnzankicra w głównych 
■parijach dziś w niedzielę 12 bm. o 7*43 w. i we 
wtorek 14 bm. o 7‘45 w. Bezsprzecznie pod każ
dym względem odniosły „Opowieści Hoffmana11 su
kces zupełny, który niewątpliwie towarzyszyć bę
dzie i dalsryin przedstawieniom tej ulubionej ope- 
D7-

Z TEATRU „BAG ATELA". Wczorajszą trzecią 
z rzędu premjerę w „Bagateli11 zaliczyć należy do 
najbardziej udatnycb; przedmiotem specjalnej o- 
wacii była p. Ordonówna, jako „Bolszewiczlca11 i 
p Lawiński, jako niezrównany „Tenenbauńi w o- 
- pałach11, ciemniej gorąco przyjmowała publiczność 
'swego ulubieńca p. Marjana Rentgena, jakoteż i 
pp Fietrakiewicz, Mirskiego i Bodo, który świetnie 
tańczył z p. Oidonówną, śpiewając o „Pięknych 
nóżkach", rremjeia wczorajsza powtórzoną będzie 
dzisiaj i jutro.

Dzisiaj po południu przedstawienie po cenach 
sniżonych, na którem dane będzie powtórzenie 
pierwszej premjfTy ped tytułem „Co Warszawa 
śpiewa i tańczy1* z udziałem wszystkich artystów 
i występem p. Marjana Rentgena. j

‘T ̂  — — ------ -n  V*
TFATR IM. SŁOWACKIEGO. * i

Niedeiela, 12 bm.: „KoDanck od serca1*. '
Poniedziałek, 13 bm.: ..Kochanek od serca11,

TEATR Op F.Ra I OPERETK A, , *1;
łłfedziel^ 12 bm : ..Opowieści HoifmanaĄ g ,  I .
Poniedziałek, 13 bn.: Teatr z.jnknięty. L J J
Wtorek, 14 bm.: „Opowieści Hoffmana'1, i ,

TEATR „BAGATELA".
Niedziela 12 Im. po poŁ* „Co Warszawa' śpiewa 1 

tańczy11; wieczorem. „Pan Ttucnbaum w opałach11.
Poniedziałek, 13 bm.: „Pan Tenenbaum w opałach11.
Wtorek. 14 bm.: .Fan Tcnenbaum w opałach11.
Środa, 15 bm.: „Pan Tenenbaum w opałach11.

ką, o to mniejsza. Głównie chodzi o to, żeby się 
można efektownie rozebrać i w ten sposób upra
wiać zbytek i drażnić konkurentki, no i konku
rentów. Mężczyźni zaś nie są od tego, żeby za
miast w dusznej kawiarni, grali w taroka w toa
letach kąpielowych nad wodą. To „życie kąpie
lowe11 w przeiągu kilku lat ostatnich nadzwyczaj
nie się rozwinęło. Tak dalece, że w tych miejscach 
popłacało się wybudowanie hotelu kawiarń, re- 
stauraeyj — n Kritzendorf istnieje nawet — księ
garnia. Nad brzegiem Dunaju wybudowano liczne 
budki, wewnątrz z komfortem urządzone, w któ
rych właścicitde 5 właścicielki często przez kilka 
dni w tygodniu zostają przez noc... bo czuwa nad 
nimi przezorny strażnik. Zwyczajnie w tych miej
scach przyjęty strój —  jest kostium do pływania. 
Tak przechadzają się przez dzień cały, tak leżą 
godzinami w piasku. W takich kostjumach skla- 
dają sobie wizytv, grają w karty i gawędzą, ściśle 
biorąc, jest to kombinacja kawiarni i plaży. L e 
niuchuje się jak w kawiarni, a jest się rozebrany 
jak na plaży nad morzem.

Więki-za część uczestników tego „soit-disnnt" 
sportu wodnego twierdzi, żc jest bardzo zdrowy 
i wzmacnia nerwy- Jeden z moich znajomych zaś 
utrzymuje, że panie z tych krótkich wywczasów 
nad Dunajem, wracają czasem blade i niewyspa
ne. Widocznie więc i ten nowy sport nuży i działa 
szkoćlliw-ic na nerwy. Nie ma zaś dziś Billrota, któ
ryby poskromił zapalczywość sportowców i przy
wołał ich do porządku...

Oswald Obogł.

L i ś c i k  m e d e ń s k i

-''WgT Dawniej a dziś.
Nie znam typu ludzkiego, u któroguby gnuśność 

T sportowa ruchliwość, tak blisko siebie mieszkały 
jak u Wiedeńczyków starszej daty. Pized wojną, 
każdy Wiedeńczyk, zdawało się, oprócz kawiarni 
i  „sztamtisz‘u‘> w restauracyjce, me wytknął nusa 
poza miasto. Zdawało się, że ustawiczne wysiady- 
.wanie w lokalikach, czyni z tych ludzi wygodni- 
feićw i zatyłych filistrów. Przeciwnik. Wiedeńczyk 
uprawiał sport, a jakkolwiek złośliwi pomawiali 
go o ton że wycieczKa w góry Jub na wieś, jak 
wogóle każde*sportowe przedsięw*zięcie jest u nie
go tylko „nakładaniem drogi do szynku1*, to je- 

‘drak Wiedeńczyk, nawrnt starszy, uprawiał sport 
z amatorstwa i  —  przekonania. Że się na wyciecz
kach nie głodzi! i pragnienia nie znosił, to inna 
rzecz. Trzeba atoii podnieść, że często me bez 
ofiar wybierał się na te swoje sportowe wyprawy. 
Zwyczajnie w soboty -wyjeżdżano gdzieś o półno
cy przepełnionym posągiem* turystycznym do 
Salzburga i dalej. Na miejscu stanęli dopiero nad 
ranem i natychmiast jazda na szczycik tysiąc kil
kaset metrów wysokiej i wyższej jeszcze góry. —  
Do popasania nie wiele czasu pozostnw-aio, bo 
w poniedziałek o 9-tej rano trzeba było siedzieć 
w kantorze za biurkiem. To znaczy: trzeba było 
znowu pędzić z powrotem na dworzec i tłuc się 
nc-c całą koleją, żeby na czas stanąć w biurze. — 
Trzeba było zatem mieć już trochę szczerego za
miłowania i przekonania, powiedziałbym nawet 
poświęcenia, żeby w takich warunkach sport 
uprawiać. Przypominam sobie nawet, że młodzież 
często przeholowała sprawę, CO spowodowało sze
rzenie mq chorób sercowych w tych kołach. Słyn- 
ny prof. Biilrot uważał nawet za swój ODOwiązek 
wystąpić publicznie przeciw tak nierozsądnemu 
marnowaniu zdrowia.

I  dziś wb łu w tpn sposób sport uprawia Obej
dzie się jednakowoż b^z nawoływań. Neo-Wiedeń- 
czyk, typ powojenne, o lórego czystość etnogra
ficzną uczeni i partyjnicy spór wiodą zawzięty, 
inaczej trochę sport swój urządzają, i  oni w so
botę, ale już w południe, tłumnie wyjeżdżają 
z Wiednia. Tę zdobycz zawdzięczają rewolucji 
i  roku 1918, po której niejako oficjalnie uznano 

<‘w  Wiedniu week end jak w Anglii i już v południe 
> zamykają sklepy i kantory aż (to poniedziałku. 
Sportowcy upatrzyli sobie jednak 'wygodniejszy 
.wypoczynek. Wyjeżdżają gdzieś nad Dunaj na tak 
zwany „Gansehiiusel11 za miastem nad e^urą od
nogą. Dunaju, albo do Klostcrneuburga lub do 
Kntzendorfu nad Dunajem. We wszystkich tych 
miejscach z zwykłej kąpieli rzecznej utworzyli so
bie sportowcy nowego typu, formalne miejsca ką
pielowe, jakby nad morzem. Fostawili teorję, że 
mniejsza o wodę, grunt stanowi —  ląd. Czy woda. 
dynie wartko czy leniwo, czy jest słoną, czy slod-

E  _ S @ K t S . t S i

Warszawa, 11 ejeiŁńm. (P A T ). Na dzisiejszem 
28 p osiedzen iu  Senatu po Teferacie senatora 
Scibora, p rzy ję to  dwie nowele w  sprawie zmia
ny stawek piieniężnych’ w  ustawach karnych i 
postęp ow an iu  c-ywilnem w  byłym zaborze au
striackim .

Również przyjrto analogiczne dwie ustawy 
dla byłego zaboru rosyjskiego.

Senator Buzek referował ustawę o uposaże
niu urzędników i wojskiow-yeh oraz emerytów. 
Komisja' senatu uchwaliła zapowiedzieć Sejmo
w i zmiany w  ustawie o uposażeniu. W  związku 
z tern pozostaje ustawa o emerytach.

Senat uchwalił zapowiedzieć Sejmowi zmia
ny w obu ustawach.

Sonat cu Krzyiar.owsiki referował ustawę o 
podatku majątkowym. Mówca zaznaczył, że ar
tykuł I  wywołał sprzeciwy w  Sejmie i  v ko
misji Senatu. W yrażono obawy, żc dochód z 
tego podatku będzie u żyty na pokrycie niedo
boru. Mówca omawia szczegóły ustawy i szcze
gó ły  ściągania podatku majątkowego i zazna
cza-, ze musi nafetąpić wylenienie rady naprawy 
skarbu.

Senator Wurzeł wnosi poprawkę do a et. I., 
że poda u k nie ma być użyty na pokrycie w y 
datków bieżących.

Senator Cieński zauważył, że ciężary podat
kowe spadną na większe warsztaty i na właści
ciel;. Mówca zwraca się do rządu z  apelem, by 
starał się w j rowadzJć na kresach ład.

Senator Wozniicki (W yzwolen ie) oświadcza, 
że jo.żfii jednak poprawki Wyzwolenia, nie bę
dą uchwalone, ld rb  będzie głosował przeciw7 
ustawie.

Senator Krzyżanowski zauważa, że ustawa 
ma zasadniczą wadę, iż podatek ma być w y
płacany w markach. Mowica proponuje, by arty
kuł 58 opiewał:

Boda tok może być wypłacany złotem, platy
ną, brylantami, czy te j mającą być wprowadzo
ną nową walutą. Dalej zgłasza mówca rezolu- 
c.ję, by rząd w najbliższym czasie przedłożył 
Sejmowi projekt ustawy o  banku emisyjnym 1 
o stałej walucie.

Senator Siedlecki zauważa, że podatek obcią 
ży  tylko warstwy niezamożne, bo posiadający 
dadzą obligacje, które właściwie nazwaćby na
leżało ODelgacjami. Mówca popiera niektóre 
poprawki W yzwolenia.

Marszałek zawiadamia, że wpłynęła rezolu
cja senatora Dobruckmgo, aby podaitek ten nie 
był u żyty n«j potrzeby bieżące, lecz stanowił 
osobny iumlusz na naprawę skarbu.

Na wir'osek senatora Buzka rozprawy przer
wano i  przystąpiono do sprawozdania komisji 
administracyjnej o projekcie ustawy o: zakre
sie działania ministra reform rolnych. Ustawę 
przyjęto bez zmian.

O godz. 14‘20 zarządzono przerwę do goJz. 
f  o 4j , .

Po przerw ’e senator Banaszek referował dwie 
nowele w* sprawie ustaw* karnych i procedural
nych w  byłym zaborze rosyjskim, analogiczne 
do p? żyję tych na posiedzeniu przedpoludnio- 
wcn. O tio nowele przyjęto bez zmian.

Przystąpiono do dalszych rozpraw nad po
datkiem majątkicwwm.

W  głosowaniu postanowiono głosować naj
pierw natd wnioskiem komisji, a w  powtórnem 
głosowaniu przyjęto wniosek o przyjęcie usta
w y  bez zmian.

Odrzucono obie rezolucje senatorów Krzyża
nowskiego i  Dobruckiego.

Przystąpiono do glosowania nad ustawą o 
stypendjack akademickich, odroczoną poprze
dnio.

Po przemówieniu sprawozdawcy, senatora Go 
dlewskiego, przyjęto pewne zmiany komisji. —  
Przy jęto rezolucję, w zywającą rząd do zareje
strowania funduszów stypendyjnych.

Z kolei senator Kędzior złożył sprawozdanie 
komisji skarbowo-budżetowej o projekcie usta
w y  o tymezssowein uregulowaniu finansów ko
munalnych. Mówca dowodził, żo fundusze sa
morządowe są w  stame smutniejszym, niż pań 
stwowe. Komisja uznaje nagłość tej ustawy, 
lecz widzi w  niej duże braki, proponuje jednak 
przyjęcie bez zmiany, bo ministerstwo dało już 
duże zaliczki samorządom i będzie je mogło 
odebrać, ale należy żądać od rządu oświad
czenia, że do duia 15 października przedłoży 
Sejmowi nowelę, usuwającą T y k i w  myśl re
zolucji. które ustliia komisja- Seuan:.

Senator Thułie proponuje rezolucję, aby ul
żyć finansom miast Lwowa i Krakowa, któro 
ponoszą wielkie koszta, gdyż ich magistraty 
zastępują starostwa, rząd przedłoży odpowie- 
dni projekt ustawy o utworzeniu w  ty7ch mia
stach starostw grodzkich, Dalej zwraca się do 
rządu, by w miarę możności przyjął na swój e- 
tat tych kilkuset pracowników, którzy pracują 
prej akcyzie we Lw ow ie i Krakow ie.'

Rezolucję senatora Thuliego przyjęto.
Ustawę przyjęto w  brzmieniu, przyjętem 

przez Sejm.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad nowelą 
do ustawy o wspófdzielniach.

W  głosowaniu odrzucono wniosek sen Mi- 
siolka oi przyjęcie ustawy bez zmian. Przyjęto 
wszystkie poprawki komisji z wyjątkiem  po
prawki, dotyczącej artykułu 81. W  dalszem 
głosowaniu odrzucono poprawkę komisji co do 
art. 81. Całą ustawę przyjęto.

Polstanowiono, że następne posiedzenie Se
natu odbędzie się we czwartek o godz. 16.

PO W RÓ T M IN ISTRÓ W  DO W A R S Z A W Y .

Warszawa, 11 sierpnia. (A.W), W  poniedzia
łek spodziewany jest powrót, ministra przemy
słu i handlu, Kucharskiego, który wyjechał do 
Paryża i Zurychu w  ważnych sprawach pań
stwowych. D ira 12 hm. powraca do Warszawy 
wiceminister spraw zagranicznych, Strassbur- 
ge?.

S P R A W A  KO LO NISTÓ W  N IEM IECKICH  
W  POLSCE.

Haga- 11 sierpnia. (P A T ). W  międzynarodo
wym trybunale spiawiedliw ości przemawiał 
wczoraj delegat i obrońca spraw niemieckich, 
były minister Schiffer, nie wnosząc jednak do 
obrad żadnych no-wych argumentów.

Profesor Rostworowski w  charakterze rzecz
nika interesów polskich zabrał jeszcze raz głos, 
prostując nieścisłości w mewie Schiffera o sto
sunku rządu polskiego do sukcesyj, objętych po 
państwie niemieckiem, zwracając jednocześnie 
uwagę trybunału na kwestję zasadniczą..

Sir Ernest Potlok, pomijając szczegóły, pod
kreślił legalność postępowania rządu polskie
go względem kolonistów niemieckich.

Posiedzenie trwało do godziny 7 wieczorem. 
Termin ukończenia debaty i wydania opinji nie 
jest jeszc-ze ściśle określony.

BLOK B A Ł T Y C K I Z POM INIĘCIEM  
PO LSK I.

W czorajszy ..K erk r Turanny" podaje nastę
pującą sensacyjną wiadomość z Berlina: 

A jencja „Tek-graphen Union'5 przesyła dziś 
do pism następującą depeszę z W arszawy, da
towaną 9 sierpnia

Jak z Kowna donoszą, zebrał się kongres m i
nistrów spraw zagianicznych L itw y, Estonji 
i Łotw y w  celu utworzenia wspólnego sojuszu 
tych państw z wykluczeniem Polski. Blok uni
kać będzie zajęcia jakiegokolwiek stanowiska, 
które mogłoby być skiniowane przeciwko Niem
com i Rosji. Bit k ntrzi mywać będzie przyjaziw 
stosunki z Eiulandją, choć Finlandja do bloku 
nie przystąpi. Blok ten, który z pewnością bę
dzie rniai ogromne dodatnie znaczenie (Pa nie
mieckiego handlu z Itosją, uważać należy za 
reakcję po lńetidanych polskich próbach utwo 
rżenia bloku bałtyckiego łącznie z Polską, 
zwróconego przeciwko Niemcom.

(/nchowajac pełną rezerwę co do autentycz
ności powyższej depeszy, szczególnie ze w zglę
du na jej niemieckie źródło, zauważyć należy, 
ze dojście do skutku sojuszu państw bałtyc
kich z pominięciem Polski, byłoby konsekwen
cją „po lityk i11 ministra Seydy na terenie nad
bałtyckim. Iiećh).

Dzisiaj odbywały się w  dalszym ciągu popo
łudniu układy między Zjednoczeniem Związku 
pracodawców i organizacjami czołowemi praco
biorców. Doszło do następującej umowy:

Obie strony wychodzą z tego zaiozenia, że 
zarobki w dniu 1 bm. -wynosiły dla robotników 
wykwalifikowanych 50 fenigów w  walucie zło
tej, a dla n iew j kwalifikowanych 45 fem gów 
za godzinę. A by zadośćuczynić życzeniom pra
cobiorców, piacodawcy postanowili płacić od 
dnia 13 bm. pracownikom wykwalifikowanym 
25 fen. złotych za godzinę, niewykwalifikowa
nym zaś 22 i pół fen. Praca podjęta zostanie we 
wszystkich przedsiębiorstwach w poniedziałek' 
unia 13 bm. Przeliczenie pieniędzy złotych na 
pieniądze papierowe nastąpi według każdorazo
wego kursu funta szterlingew.

I n t e r p e l a c j a  p o ! s K a  w  s e n a c i e  
g d a ń s k i m

Jak już donieśliśmy, frakcja polska w senacie 
gdańskim wniosła na onegdajszem posiedzeniu 
senatu interpelację w sprawie katastrofy gospo
darczej i walutowej Wolnego miasta. 'Treść tej 
interpelacji, zgłoszonej przez posła Kunerta, jest 
następująca:

Nieuwzględniając kwestji bytu licznych miłjo- 
nów ludności, rząd Rzeszy niemieckiej w sprawie 
okupacji Euhry nawazal taktykę, która, pudobnie 
jak liczne tego rodzaju zarządzenia podczas woj
ny, bezwzględnie doprowadzić musiała do ruiny. 
Aby przed ludnością zarobkującą ukryć następ- 
steva lekkomyślnej polityki „wytrwania11, rząd 
Rzeszy puścił w ruch prasę drukującą banknoty, 
czem doprowadził do tego, że marka niemiecka 
stoczyła się w bezdenną przepaść. Z inałym jedy
nie wyja.tkicm kapitalistów, posiadaczy wartości 
realnych i spekulantów, cała reszta ludności do
prowadzona została do kija żebraczego, a to wsku
tek działania własnego rządu. Wobec ścisłego ze
spolenia gospodarki gdańskiej z losem marki nie
mieckiej. zauważyć można w Gdańsku tesaroe co 
w Niemczech zjawiska. A  nie robiono nic, aby 
od ludności Wolnego miasta odsunąć katasti tffę. 
Ludność Wolnego miasta zupełnie niezaiutereso- 
wana w sprawie okuparji Ruhry. płaci koszta lek
komyślnej polityki rządu niemieckiego. Tylko nie
uleczalni optymiści mogn nic widzieć, że wraz z lu
dnością Ezeszy niemiecki' j, ludność Wolnego 
miasta stoi przed gospodarczym upadkiem, rów
nym orężnemu upadkowi z listopada 1918 r.

i zy senat może oświadczyć, że obmyślił sposoby 
i ŚTodki, któreby 1) dały odszkodowanie ludności 
Wolnego miasta, pogrążonej w nędzy pośrednio 
przez akcję w sprawie Ruhry, za narzucone nam 
świadczenia na rzecz oporu nad Rukrą, oraz 2) 
uchroniły ludność przed dalszym wyzyskiem i nę
dzą z racji polityki „wytrwania11, uprawianej przez 
rząd Rzeszy niemieckiej.

Z A W E Z W A N IE  W OJSK PO LSK IC H  N A  
W Y P A D E K  ZAEURZEN.

Gdańsk, 11 sierpnia. (A W ). „Danzigcr Yolks- 
stimme11 zaznacza, że wysoki komisarz L ig i na- 
orćlów7 zagroził, na wypadek zaburzeń, natych
miastowe zawezwanie wojsk  polskich dfa utrzy
mania porządku. W  związku z tern nazywa no- 
otryeznem kłamstwem i oszustwem pogłoski, 
rozsiewane przez komunistów7, jakoby Rosja so
wiecka miała natychmiast zaatakować Polskę 
na w*j padek zajęcia Gdańska,

S T R A JK  W  G D AŃSK IE J D YR E K C JI 
KOLEJOW EJ.

Warszawa, 11 sierpma. (A1V). W czoraj i w 
dyrekcji kolejowej gdańskiej wybuchł strajk.
Pracownicy, przeważnie Niemcy, żądają w y 
płaty pensji w  formie zabezpieczenia ich przed 
stratami wr związku ze spadkiem waluty. Mini
ster kolei ma w-ydać dziś odpowiednie zarzą
dzenia, celem zlikwidowania strajku.

P ŁA C E  ROBOTNIKÓW  W FU N TA C H  
SZTE RLINC Ó W .

Gdańsk, 11 sierpnia. (A  W ). O godzinie 6 i pół 
nadeszła z Gdańska depesza następującej tre- 

^ści:

REZOLUCJA F R A K C J I SOCJ^ LNO-DEMO- 
K R A T YC Z N E J .

Berlin, 11 sierpnia. (P A T ). Socjalno-demo- 
kratyezna frakcja Reichstagu na dzisiejszem 
posiedzeniu powzięła rezolucję, wyraża ją cą 
rządowi Cuna vutr.ni nieufności. Rezolucja 
oświadcza, że należy popierać każdy rząd, któ
ry będzie propagował następujące punkty:

Wstąpienie Niemiec do L ig i narodów7, naj- 
energiczniejsze wystąpienie w  polityce zagrani
cznej, energiczne przeprowadzenie uchwalonych 
podatków, przeprowadzenie reform podatko
wych i walutowych, zaprowadzenie wypłat w 
ziccie, oddzielenie Reichsw ehry od wrszyslkich 
nielegalnych organizacyj.

Powyższe rezolucje wręczono kanclerzowi.

Ż Ą D A N IA  KOMUNISTÓW.
Wiedeń, 11 siernnia. (P A T ). ,,N. Fr. Presse11 

donosi z Berlina:
Komuniści wydali odezwę w  „R ote F ftlw i", 

w której domagają się: obalenia rządu obecne
go, utworzenie rządu robotniczo chłopskiego, 
konfiskaty środków żywności, w yołaty 10 mi- 
Ijonów marek niemieckich tytutem dodatku 
drożyźnianego ronotnikom, funkcjonariuszom 
i urzędnikom.

B L ISK IE  U STĄP IE N IE  G ABINETU  
CUNA.

Berlin, 11 sierpnia. (P A T ). Z kół politycznych 
słychać, że ustąpienie gabinetu Cuna stało się 
rzeczą pewną ze względu na rezolucję frakcji 
socjałno-d^mokraiycznej. Następcą Cuna ma 
zostać Stresseman, a Hilferding ma objąć fi
nanse.

Z powodu dzisiejszych uroczystości rocznicy 
konstytucji, nie należy się spodziewać, aby 
dymisja gabinetu była dziś ogłoszona. Przypu
szczają, że ogłoszenie dymisji nastąpi dopiero 
wtedy, gdy nowy gabinet będzie całkowicie 
ustalony.

ROCZNICA K O N STv TUCJI.

Berłia, 11 sierpnia. (P A T ). Uroczystości ob
chodu konstytucji rozpoczęto clzis o godzinie 
9 rano biciem dzuonów we wszystkich kościo
łach.

Monachjum, 11 sierpnia.^ (P A T ). Rocznicę 
konstytucji obchodzono dziś hez większych u- 
roczystości ze względu na zakaz manifestacji 
na Tberesienwiese. Gmachy publiczne by lv 
przybrane flaganu o barwach bawarskich i pań
stwowych.

PO C ZĄ TK I ZW RO TU  W B IERNYM  OPORZE.
Londvn, 11 sierpnia. (A  W ). Korespondent 

brukselski „T im es‘a“  donosi, że w  ostatnich 
dniach mnożą się oznaki, któreby wskazywały 
na słabnący opor w  zagłębiu Ruhry. Korespon
dent dowiaduje się z dobrze poinformowanego 
źródła, że znaczna liczba właścicieli kopflń  na
wiązała w  ostatnich dniach rokowania z wła
dzami okupacyjnemi w sprawie ewentualnego 
podjęcia dostaw węglowych *  tytułu reparacy j. 
W łaściciele ci mieli być także w Berlinie dla 
omówienia tej sprawy t  rządem.

F R A N C JA  N A  D ftGDZF DO ZW YC IĘ S TW A .
Londyn, 11 sierpnia. (P A T ). „M em ig^rost15, 

omawi.ijac w  artykule wstępryn „exposo kan
clerza Ctuio, pisze: Mowa była wygłoszona 
pr^oz kanclerza, lecz podyktowana została 
przez Stinnesa. Mowę tę uważać można za łabę
dzi śpiew wielkich przemysłowców, h tó t.y  p o 
łożyli swa żelazną rękę na Niemcz :h. Stinnes 
nie uspokoi się z pewnością, zanim Franci.zi nie 
ustąpią z zagłębia Ruhry, a przecież ani kro u, 
czynione przez zagranicę, ani napotył anj w  za- 
g :biu Ruhry op r, nie zmniejszy niezłomnej 

cli Francuzów kontynuowania akcji okupa- 
cyinej. D latego też można uważać mowę kan
clerza Cuno za dowód sukcesu politycznego 
Poincarćgo.

TA JE M N IC ZA  PODRÓŻ M O RG ANA DO 
EU RO PY.

Paryż, 11 sierpnia. (A W ). Pierpont Morgan* 
który przybył do Anglji, nie chce ujawnić Cci i 
swojej pouróży do Europy. Dziennikarzom, któ
rzy chcieli uzyskać u niego wywiad, Morgan od
powie dział, że nie ma nic do powiedzenia. Mor
gan nie chce nawet odpowiedzieć na pytania, 
dotyczące śmierci llardinga. Podczas przeja
zdu przez ocean Morgan trzymał sie w  odoso
bnieniu od innych współpasażerów. Backer, v*i- 
ceprezes „First National Bank * z Nowego Jor
ku, który jechał na tymsamym statku co Mor
gan, stwierdza, że Morgan zosi.il „abso t.ue 
n iem y" co dc celów swojej podróży do Europy.

Dział ekonomiczny
* DRUGA EMISJA BONÓW ZŁOTYCH. Na

mocy ustawy z dnia 22 marca br. wjąraszczt T ;  6 
proc. złote bor.y skarbowe na sumę 50 miljonów 
złotych. Pierwszy termin płatności bonów serji IA 
przypada 1-go października. Aby umożliwić kon
wersję bonów przypadających do wypłaty, rada 
ministrów uchwaliła wystąpić do Sejmu z proje
ktem ustawy w pT,zedmiocie wj puszczenia 2 ej 
emisji 6 proc. złotych bonów skarbowych na opła
tę bonów emisji poprzedniej. Nowa emisja wypu
szczona byłaby 1 września na ogólną sumę 50 mi- 
ljonów złotych.

* STAN RACHUNKÓW P. K. K. P. (w dn. SI 
lipca b. r.). obieg banknotów wynosił —  4,478.709 
miljonów mkp. Dług skarbu państwa —  4,485.00ć 
mkp. Obieg banknotów wzró.-1 zatem w ciągu ubie
głego miesiąca o 962.060 miljonow mkp., dług 
skarbu państwa o 1,488.500 miljonów mkp.

Zapas banknotów zagranicznych wynosił we
dług parytetu — 2,952.280 marek złotych, zapas 
dewiz na rachunkach nostro według paryteiu — 
30,641.732 marek złotych, razem 33 i pół miljora 
marek złotych. Stanu tego nie można nazwać ko
rzystnym, wykazuje bowiem znaczne zmniejszenie 
się w stosunku do ubiegłego miesiąca zapasu bank
notów zagranicznych (o przeszło 3 miljcwy marek 
złotych), a to skutkiem zbyt silnej, a niepo
trzebnej i nieskutecznej interwencji, celem walki 
ze spekulacją, szacującą w obrotach banknoty wy
żej od dewiz, które właśnie więcej u inny być po
szukiwane. Natomiast ogólny stan rozporządzal- 
nych zapasów walut obcych wzrósł według pary
tetu o 1,800.000 marek złotych.

*  „MEMOKJAL W SPR AW IE  POŁOŻENIA 
FINANSOWEGO*1. Tyle zasłużone krakowskie To
warzystwo Lkonomiczne wydało ostatnie w szere
gu swych publikiacyj „Memorjał w sprawie położe
nia finansowego" w jPołsce, wniesiony do rządu, 
jako rezultat długich narad, przeprowadzonych 
przez Towarzystwo Ekonomiczne w ciągu osta
tnich dwóch lat.

Jasno i przystępnie dla szerszych kół napisana 
broszura, podkreśla i uzasadnia konieczność na
tychmiastowego wstizymania dalszej inflacji na 
cele skarbowe, oraz wskazuje, że dotychczasowe 
metody sanacji finansowej nie doprowadzą do za
mierzonych rezulrarów, jeśli nie wytęży się sił 
przedewszystkiem w kierunku otrzymania pożycz
ki zagranicznej, bo bez niej „upadek naszej kultu
ry ruatcrjalnej, moralnej i intelektualnej, jest nie
unikniony". Zaciągnąć ją należy nawet nimo cięż
kich lecz chwilowych tytko ofiar, jakie pańs tw o1 
ponieść będzie musiało gwoli jej otrzymania, nie 
cofając się przed ewentualnością zastawienia ceł, 
monopoiow i t, d., gdyż historja okonomji dowo
dzi o skuteczności tego rodzaju akcji, a ostatnie 
wypadki w Austrji i Niemczech ją w całej pełni 
uzasadniają. <

* EKSPURT Z ŁODZI. W  „Kurj. Warsz." znaj
dujemy następujące informacje:

Łódzki przemysł włókienniczy otrzyma] wpraw
dzie ostatniemi czasy zamówienia na towary ba
wełniane do Austrji, Gdańaka, a po części również 
do Rosji, naogól pozostawia jednak wywóz łódzki 
wiele do życzenia. Usiłowania, mające na celu 
nav iązanio żywszych kontaktów handlowych, 
z Rosją, odniosły tylko w poszczególnych przy
padkach pomyślny skutek. Zaś przed wojną wyro
by łódzkiego przemysłu bawełnianego dochodziły 
aż do najdalszych wschodnich krańców państwa 
rosyjskiego (jak MukJen i Gharbin w Mnndiurji), 
obecnie wywozi Lódź tylko poszczególne partje 
towarów do Petersburga i Moskwy.

Intcsywny lozwój przemysłu łódzkiego jest nie 
Jo pomyślenia bez tych terenów zbytu, jakie 
przedstawiają dla niego połacie rosyjskiej republi- * 
ki, Tereny te są. obecnie jeszcze z powodów na
tury politycznej pranie niedostępne, z drugiej 
strony jednak, t. j. ze strony Łodzi, nie widać pla
nowej, zbiorowej akcji, mającej na celu odzyska
nie straconych rosyjskich rynkć™ zbytu, jaka po
winna cechować dzisiejszą łódzką politykę gospo
darczą. Nie korzysta Lódź ze swego dominującego 
stanowiska w przemyśle polskim nawet na zaję
cie odpowiednio dominującego stanowiska na 
lwowskich „Targach Wschodnich", zwróconych 
przecież całą czujnością i energją na Wschód —  
w strinę Rosji i Rumuriji.

Kredyty królkoternrnowe, jakie poszczególni 
rosyjscy kupcy hurtowni otrzymują od fabrykan
tów łódzkich, nie rozwiązują zagadnienia.

Wywńz łódzki na Zachód, możliwy obecnie, 
dzięki stosunkom walutom ym, niema przed sobą 
możliwości większego rozkwitu, wskutek silnej 
konkurencji przemysłu włókienniczego krajów za
chodnio-europejskich.

Fabryki łódzkie pracują ciągle jeszcze z ogTani- 
ezeriem czasu roboczego. —  Zwiększenie obrotu, 
a co za tem idzio i produkcji, jest możliwe tylko 
na drodze energicznej na Wschód skierowanej 
propagandy handlowej, której niezmiernie wa
żnym czynnikiem są lwowskie „Targi Wschodnie".

Przenikanie handlowe do Rosji pi zez stopniowe 
opanowywanie rynków zbytu w sąsiadujących 
z Rosją krajach, jak Rumunji i Turcji, oraz kra
jach nadbałtyckich, jest zadaniem pierwszorzęd
ni i  wagi.

Fótna Bltóowld EOlitózns
DOMNIEMANE NOMINACJE. ,.Kur jer warszaw 

ski" dowiadujo się, żc obecny poseł polski w Bel
gradzie p. Okęcki ma otrzymać wyższe stanowi- 
sł o w ministerstwie spraw zagranicznych, jak ró- 
wnitż senator Bartoszewicz.

NOWY KODEKS C YW ILN Y  W  ROSJI. Od dn. 
1 bm. wprowadzony został nowy kodeks cywilny 
i postępowania cywilnego, uchwalony na ostat
niej sesji wszećhrosyjskiego centralnego Komitetu 
wykonawczego (W CIK).

Mttjeaów&a
Warszawa, 11 sierpnia.

W  dniu dzisiejszym wylosowano hastępujący 
numer miljonówki

3,303.938, 
sprzedany w P. K. O. w Warszawie.

Wiadomości niełdowe
GIELDk WAR'iZAWSK A, (11 sierpnia). Waluty* 

Dolary Stanów Zjedn. 245.000, sprzedaż 247.500, ku
pni. 242.500.

Czrld: Bdgja 10800, sprzedaż 10900, kupno 10700, 
Berlin 0 06. sprzedaż 0;00, Londyn l,200.00u—1,212.000 
kupno 1,188.000, Nowy Yoik 24o.000, sprzedaż 247.500 
kupno 242.500, Nowo* York drobne sprzedaż 246.500, 
kupno 241.500. Farvż 13900, sprzedaż 14000, kupno 
13800, Praga 7195,'kupno 7155. * Szwaj cer ja 44500, 
sprzedaż 4900, kupno 44100. Wiedeń 348, sprzedaż 
351, kupno 345. Włochw 1 (CWA),

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (11 sierpnia). Bcrlm 
OWorSS, Holnndja 21 <>‘75, Nowy Yofk 551, Londyn 
25*18, Paryż 31*15, 'Mcdjokn 2350, Praga 1607, Bu. 
icipcszt 0:Ó3. Bukareszt 2*70, Belgrad 5'90, Sofja 4*95 
Warszawa fi‘00.2-, Wiedeń 0*00.76 5/8, aus r. korona 
stemplowana 0*00.77K.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P J N S K Ł

Artykuły w tym dziale ale pochodzą od RedekcfL

m  A  X  ieS J3  A
DOM G U TENBERG  

D i * »  m * e d .  A .  L o r i o
ordynuje, jak dawniej. H25
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t y i k  o  z; n  a j p r z w  I n  i e j s z w a h  m a t a *  

p j a ł ó w ,  w a  w i i o p o w e m  w y a c n a n i u C e n y  u m i a r j l b  w a n s i !

N O  W  \  J l  E  P Ó R M  A
' . ...    "

p o l e o a  U r m a :

i  W W  p G ^ o w t c s s s
l?O a|Lw «& l65 & •  Cesty umlarMowjH.iiół

f f[W A  SA! W ykonuję reperacje rra- 
j&£! s z y riek io  m ięsa  oraz dorabiam  
części sk h d o w e d o  w szyatkioh sy ste 
m ów . J. M yszkow ski, K raków, u lica  
P ie tlo w sk a  L. 46. 1818

g * S d a m m ieszk an ie  w  K rynicy, 
w centrum , n a  sezon le t c  w 

r iu r a n  za  m ieszkan ia  w  Krakowie, 
n iedaleko rak udćw m eiy ry n y . — 
O głoszenia: „Luv.“, Kra ko y plac  
D o J iin isa ń sk i 3. 1817 1 2

Da sprzedania
w C iężkow icach  koło Tarnow a, nad  
rzeką. B ia łą  dom drew niany, we- 
w a ą t n  otynkow any, zew nątrz obity  
deskam i, n iezadłnżony. w olny od 
lokatorów , o 4 ub ikacjach , przed- 
si tiku, sien i, p iw n icy , w ew nątrz  
2 d rew u tu u oh , w szystko  daohówką  
k r /te , z m ałym  Ogródkiem jarzy ■ 
now ym , 6 jabłoniam i, w  zdrowej, 
podgórskiej m alow niczej okolicy, 
z»  óOO dolarów. K ościół, sąd , staoja  
kolejow a, poczta, te legra f, te lefon , 
lekarz, apteka w  m iejsca. — Zgfo- 
izen ta  p ły ju iu je  K asa  skarbowa  
w C iężkow icach . 1820

S a m o d z i a ł y
sta , korespondujący

nuohalter-bilauB'- 
b ieg le  po 

p olska i po u iem D ck a, z d łu go letn ią  
w szechstronną praktyką w  przed
siębiorstw ach przem ysłow a handio  
wyoh, pragnie zm ien ić posadę. —  
Z głoszen ia  do adm inistracji „Nowej 
R efo rm y1 pod „Sum ienny praco v- 
s ik “. 130f, 6 6

O L I  A
najlepsza hygian.j

| . C U M A
neto# gwararsya^ 
«V5t 2dzi* do^

, nanycâ .

Ratsnosaaii siłę
biurową ze znajomością steno
grafii i burhdlterji, piszącą 
na maszynie, przyjmie zaraz 
Polska Spółka węgiowa, K ra 
ków, ulica Grodzka L. 51. 
Zgłoszenia z ofertami między 
godz:ną 5 — 6 po południu.

1780 3 3

K u p u j ę  z ote, srebrne, oraz stare 
n aw et połam ane sztuczno zęby. 

P łacę  za ząb od 14— 32.000 mkn. 
S. I.audau, zegarm istrz. Kraków, 
ul. S ienna 17. 1498 7 7

U p o ją  papiery stare, gazety  
l a  i  odpadki papierowe. Płacę 

najw yższa cen y . Rp enteld , Kraków, 
tlao Szczep ań sk i L. 9, sk lep  g a la n 
teryjny 1721 3 6

Ł f u p u j f i
i \  w aną

garderooę m ęską, u ż y 
w aną P łacę  n ajw yższe ceny. 

Z aw iadom ienie korespondentką lob  
dgttto. Schm aus, Kraków, Szeroka 22. 

1750 0 10

5 !

M A S Z Y N

PLiSSE
„GOUFRE-

D O STA R C ZA

u

O S IM  LINTNER
WIEN V!., KASERNENG. 23

1733 4 6

Towarzystwo handlowe BRACIA ROLNifiCY S- A.
w Krakowie

zaw iadam ia, żo na p odstaw ie uch w ały  W aln ego  Zgrom adzenia z dnia  
a o-go  k w ietn '*  1993 r. i zezw o len ia  m in isterstw a  przem ysłu  i  hand la  
0 . Bp 99J8/23 z dn‘a 25-go o ierw o* 1923 r., ora- m lu iste -s lw a  skarbu  
D. K . 5017 z d n ia  6-go  sierpnia  1923 r., przystęp n ie do p o d w y t -  
■ to tU s  k a p l t o l u  a l t n j j u e j o

x  n tk p . 10 ,000.000  n a  m k p .  20 ,000.000 
Przez w ydanie 20  DOO łElUK a k c y j  na okaziciele op iew ających , po 
*0© luku nem iualnoj w arto lo i. n a  yaruakath  następujących

1 P-jsladaorom akcyj I. em isji p rzysługu je prawo p ierw szeu siw a  
da pobrm akcyj II. em isy w  stosunku Jsunej II. em isji na d * ie  I. em isji,

9) R n r s  m l . Y i a y  -ryuosl za sztuko 1 000 <nkp., nadto pow iuni 
subskrybenci złożyć tytafem  kosztów  aonfokcj akcyj, na lezytości s>em- 
plow yoh podatku g ie łd ow ego  oraz odsetek  od d n ia  i  s trez u ia  1923 r. 
1 U00 m r" , c z y li  razem 9.000 m kp. z* sztukę, z których 500 m ap. 
przeznacza się  na k ap ita ł akcyjny, reszta zaś, po pokryciu aosztów , 
z  em isją  zw iązan ych , n a  k ap ita ł rezerw ow y.

b ‘ N ow e akcje u czestu ic ią  w zyskach Spólai na rów ni z akojam i 
pie w sie j em isji od dn ia  1-go sty czn  » 1923 r.

4) Traw o pobora zgłoszonem  być m usi w  c ią g a  „0  dn od dni i 
10-go  sm rpuia do 10-go w rześn ia  1823 r. w łą ćzn .e . pod ryg irou, utraty  
teg o  praw a. Przy zg łrezon lu  pow inien  akcjonarjaóz przedłożyć akcje  
oou.ro iw id o czm en ia  n a  n lth  pi»"?a poboru.

5) Cena em U yjna, jak i k oszta  m uszą być przy subskrypcji 
pełno gotów ką w płacone.

o l A kcjonarjusze, k tórzy n ia  sk orzysta li z p rzysługu jącego  im  
praw a p ierw szeń stw a, przyw ilej ten  z  dniem  11-go  w iześn ia  1993 r. 
Jracą i repartycyj n lerozsbranych przez n ich  akoyj dokona d y e k e m  
w ed łag  sw ego  sw obodnego uznania.

7) Pozosta łe akcje poza prawom  i oboru zostały już  o o ję te . .
8 \k c j e  o fy g ln a ln ó  zostaną w ydaną po Ich sionfekcjonow ania . 

za z w n te m  tj m czasow yoh pos^ radczeń .
Z głoszen ia  i  w p ła ty  p r z y j m ie  B a n k  d l a  POi l u i f l O  P  ta*  

m y  S tu , 3 .  A ., przedtem  Dom bankow y A ugust B a czyń sk i, K raków , 
tptrn św  T om asza L. 9 (H otei Saski).

?Glika Spółka 

a k c y j n a

TL JA&ArfeSckl 

w  E r a k a w l e .

P o d w y ż s z e n i ©  k a p i t a ł u  a l£ © i f ą # | S £ j  

z  m U j n  8 4 , 0 0 0 . 0 0 9  n a  m & p .  1 2 6 j f ó O s 0 O 0 .

III Z w yczajne W aln e Z grom adzenie akcjonarjuszów  P 9 l 3' i lo j  P p ó łk t  .u  7, l o j  t )r  S  A B lrlĄ '' 
IHr B o l e s ł a w  J a w o r u i o k i  w  f - a k o w i s  ucWwaUło w  d cm  3Ó-gu m aja 1923 r'. no-. - rższyć k a p r iJ  
akcyjny, w ynoszący dotychczas 8 4 ,030.009  ńtkp. do k w oty  123 ,090,000  m k f ' przez em isję  6Ó.00Ó ,ż tu k  
now ych, pełno gotów ka WDłaronyoh akcyj po 700 mkp. im ie rń e i w artości każda —  p a t w ś ś ó ó  s y s h  
w v r a c x o i e  d la  d o t y ć b c  l a s o u  y o h  a t o j o n a r l  j s ; ,  w .

N a podstaw ie tej uchw ały, -stw ierd zon ej postanow ień.ora m in isterstw a  przem ysłu  i  h a  idj i oraz 
skarbu r  dnia 24-go lip ca  1923 r. S. O P . 3590, spr. Nr 349. R ada zawiadoweza. Spółki rozpisuje n ińtejszdm

1) P rzedm iotem  em isji je st  80.000 skoyj. z czego 5.700 s itu k  przypadnie na ak cie  uprzyw ilejow ane  
im ienne, reszta  zaś, ta je st  54.'-i00 sz tok  na akcje na ok azic ie la  (por. u st 5).

C a ia  e m i s n  , « s ł  p r z e z a t c z o n a  w y ł ą c z n i e  d la  d a w n y  c a  a k u j o n a r j a i a ó w  (par. nst. 4 1 7).
2) Posiadaczom  akcyj poprzednich 3 om isyj przysługuje pr iwo poburn akcyj IV'. )m isji w teń  

sposób, że a a  A a  a  a k c i e  A łk r^  poprzednich em isyj, pobrać m ożna j e d n ą  aKC|Q IV . e r n ta j i  —  przy- 
ozem ułam ki u w zg lęd n ia n e  n ia będą.

3) P /a w o  p L .w szeu stw s poboru d U  daw nych akcjonariuszów  zgłoszonem  i  wytsonauern być miTżs 
najpóźniej d o  l a ł a  lS * g o  w r z e ś n i a  1923 r . ,  a  t o  p o d  r y o o r e m  u t r a t y  t e g o  p r a w a .

4) A kcje, ew en tu a ln ie  p o z o s t a ł e  ń f « K ? ł« a  n i a  w y k o u d n ła  p r a w a  p o b o r u ,  p rzysłagającego  
daw nym  aócjcnarjuszom , z o s ta ń , po dn u 15 w rześn ia  1923 r. rozdzieions przez R adę za w la d o w c.ą  z g ła 
szającym  się , Czas trw an ia  subs erypoji tvch  porostnłych z praw a poboru akey.i o m acza  się  nn okręę Od 
d n ia  I f l - g o  w r z e d n ła  d o  15 -gÓ  p a ź d z i e r n i k a  1933  r . ,  poczem  żadne zg ło szen ia  bezw arunkow o  
przyjm ow ane już  n ie będą.

5) K ari em isyjny w yn osi: d>a Jtarych akcionarjuszów , w ykonujących prawo poboru 35 .C 00  m k p .  
j,H a k c j ^  n a  O k a z ic i e la ,  łączn ie  z kosztam i subskrypcji i konfekcji, nódatklem  i stem plem  giełd ow ym . 
33.200  m k p . z a  a k c ] e  s g  z y w d l l ó w n i ą  i m l c a ń ą  Cena akcji n a  okazie el» . nabytej poż» prawem  
poboru, ozraoza się  n a  65.000  u k p .

S nbskrjbenci nio m ają obow iązku objęcia  akcyj uprzyw ilejow anych , które n ie  dają żaduyoh  
odrębuyoh korzyści m aterja ln ycb , pozbyw aue być m ogą jed yn ie  Za zezw oleniem  R ady zaw iad ow czei, a po
siadają  prawo jed lego g łosu  na akcję (§§ 8 i 29 sta tu tu ).

W szy stk ie  akcie  IV . em isji partycypują  w  zyskach  Spółki o d  d n i a  1 - j j r  l i p c a  1823  r .
6' Przy korzystan iu  z praw a poboru n a leży  przedłożyć ahoje poorzednieb 3 em isyj (bez a r tu szy  

kuponow ych), z num erycznym  w ykazem  akcyj które zostaną zaraz zw rócone po uw idoczu ien iu  na nich  
w ykonanego praw a noboru.

7) W ed łu g  pow yżej w spom nianego rozporządzenia m in isterstw a  renartyoyj tyoh akcyj, na które  
dotychczasow i akcjonarjusze n ie zapiszą się  z ty tu łu  słu żącego  im  prawa poboru dokona R ada law jadow cza  
w ed łu g  sw ego uzaanir- Po dokonania ogólnej repartycji przez Radę zaw iadow ozą zostano subskryoencl 
zaw iadom ieni drodze p sem nej, jaką ilcfl ■ akcyj im  p r i,d z ie ’ono i jaką  k w e ts  m ają złożyć.

8) N a w szy stk ie  ak cie  w p ełn i w płacone w ydane zostaną św ia t"  ifitW B [jauctaB O W U , które  
służyć oędą jako le g ity m a cja  do odbioru sz tu k  po sk on fek cjoajw an iu  tych że. Ś w iadectw a ty m cia so w e  
zagubione m uszą być am ortyzow ane aa koszt w ła śc ic ie li.

W p ła ty  na akcje przejm ują:
Ba ak  I w i ą z k a  S p o * ą k  Z a r n b k a w y c h ,  O d d z ia ł  w  K  i s r  n e  R yuek  g łów n y  L. 19, j»gu  

cen tra la  w  Poznaniu  i w szystk ie  jago oddziały 1815 l  2
? 8 w a z 3C b a y  B a a l i  Z w i ą z k o w y  w  K r a k o w ie ,  R vnek  g łó w n y . L in ja  A — B, L . 44.

Kraków, dnia 10 sierpnia 1923 r.
HA D A  Z A W L A D G W C 7 A .
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A  E J T O - K O N C E R N
Spółka z ograoiczoną odpowieJaialaością

W Ą R S Z A W A ,  G A L E R J A  L l^ E N B U R C S ^ I
Telefony 247-54, 221-44. —  Adres telegr. AU TO K O N C E R N  W A R S Z A W A  

U A f t A Ż E :  U L .  P U Ł A W S K A  I . .  2 9 .

G e n e r a l n e  p r z e d s f a u i c i e l s t w o  l a b r j k  s u u u p o d ó n

D I ) X ,  N .  A .  6 . ,  B B E X N A E f 7l t .
S T  a u :  N A  S K ł - A I> Z 9 £  01 W A R S Z A W I E

osobowa i ciężarowe samochody, przyczepki oraz części zapasowe

W ystawiamy na Targach Poznańskich. io54 3 3

» a  u b r a n i a  m Ę s k i d  i  k o s t j u m y
d a z a i A S i a t S e t

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJE
Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonarjn.szy Akcyjuaz') Banku Hipote

cznego uchwaliło d n ia  3 0  k w is t t f ia  1923 r . podwyzszeuie ktipitału akcyjuego

z 420,000.000 mkp na 1050,030.000 mkp.
Rada nadzoi cza na podstawie zeżwoleuia ministerstwa skarbu N r4 l6 h  II I .  I)K . 

u idelo^ego  w porozumieniu z ministrem przemysłu i imadłu, przystępuje tlo pod
wyższenia kapitału akcyjnego ma r a z ie  o

o 3!G,009.000 mkp.
przez wydania 1,125,919 s/.tdk nowych akcyj p ) 23(4 mkp imiennej wartości, 
w drodzo publicznych zapisów, na warunkach uasrepujących:

1) Akcjonarjusze dawni mają prawo pierwszeństwa w nabycia nowych 
akcyj w stosunku trzich akcyj nowyr.h nu cztery dawna akcje.

2 )  A.kcjoHarjusze, cłicący wykonać prawo poboru, mają w poniżej oznaczo
nym terminie przedłożyć swoje dawne akcje waz z konsygnacją, bez arkuszy kupo
nowych, które będą im na',yehm:ast zwrócono, po uwidocznieniu wykonani* 
prawa poboru.

3) Kurs emisyjny nowycl. akcyj wynosi dla dotychczasowych akcjonarjuszy, 
na podstawie prawa poboru 9 .9 9 0  m kn , za sztukę.

4) Cena kupna złożona ma być w całości przy zgłoszenia w gotówce,
a nadto kwota 1.000 mkp. tytułem ryczą’ tu nu odsetki od 1 lipca 1923 r. do dnia
zapłaty, koszta konfekcyj i podatek giełdowy.

5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia I  lipca 1923 r. na 
równi ze staremi akcjami.

6)  Termin wykonania prawa pobora upływa z  d n iea i 13 w r z o ś n ia  1983 r .
Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk, za zwrotem tymczasowego

potwierdzenia kasowego na uiszczoną wp-atę.

Z g ło s z e n ia  p r z y jm u ją ;

Akcyjay-Bank hipoteczny we Lw ow ie i jego oddziały.
Bank Dyskontowy Warszawski i jego oddziały we Lwow ie i U ro h o b y o zu .
Austrjacki Zakład Kredytowy dla handla i przemysłu w  W ied n iu .
Union Bani r* W ied n iu .
BOhmische Escompte-Bamc nad Credit-Anstalt «r  P r a d z e .

Lwów, dnia 30 lipca 1923 r.

H A U  A  JSADZOHCZA.
(T izailiulu  nis płacimy.) 1892

p o  o r y g in a ln y c h  c e n a c h  f a b r y c z n y c h  d o s ta r c z a

jiinfsffir s. t iA : ra. wt
W /łąiinue zastępstwo światowej sławy fabryki torbm 
J. M. yisifl w St. Pśllen. — Bodowa zakładów o sile wodcej.

( i

Tan iny Ludowa

Kraków, Powiśle 10, II p
K a p y , s e r w e ty ,  p o r t ie r y ,  

m a ita jy , p od u a z lt i, s z a le , 

to r e b k i, w e tn ia k i I  in u t 

w y r o b y  lu d o w e  w  w io l*  

tłim  w y b e r ie .  6 io

K t o  r a z  s k o s z t o w a ł
C Z E K O L A D Y  9 9 - ^

t e n  j u ż  n i g d y  i n u i e j

z n a n e j  k i j o w s l i e j  f a b r y k i  m  
F. G O L O M B K A

r o s y j s k i e  mią  5 J I e j p a s a m i  w  ś w i e c i e .n i e  k u p i  —  b o  c u k p y

^ M K ¥ ^ O I 3 M 3 K  P O  K R A E O W I B
O— » 0» O O -»  >o>k5 ® » 3  S Ś # 6 9 » » e W * « 9 6

W rw w w

P o ł ik le  b iu ra  p o d ró ż y .

■N  
‘O
l£
O  S

S m
i c £
LU O

CJ Py - |
a i  iT...
_ M

•r*g *

»  S"*?
J,!«  'D V}

.At
^  o '13
^  "=45e n  -W

:£

U )
- i
O
CL

O *01
S jjs*7* 3 I

.3 x.

^  »  p9 -  o =0
K o  K -S ts
oj*, o S 0

w  O ea
- J  i |  c  © a

bft 3  o  os -03 — Cl ►>r-4 (N* Cj- V' taO  u, tł as
ns .±L c  P  m
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skład icrieplanótsi

« 3*3»aS3(SZ3iSC«

Wózki,

U i z H  i s d & ę lą o a

» ła 3orga wyręba solidn ie w ykanans  
*p i/ed aja  (m rtow uie i częściow o: 
S I?  j-  * a : W . A a !ę ł) io ? r a I i l9g a

K raków, ul. św . 'lom ajza  17.

itiia, rowery
w ^ s i i i  d z i e e i Q s e , 3 p o r i & w 8

hartow nie i d rta iliczn ie  poleca:

BiurA ogłoszeń. J |_v?: , m
O g ł o s z e n i a  p ra s o w e 11 K  a j w i ę k s z y  
i r e k l a m y  ko le jow e

przyjm uje

„R U C H "  S. A .
Kraków, nl, Szczepańska 9.

Telefon Nr 369.

ICS103SZ3l4Cza*03 5,03501X23 «3EOl

S ia r a  kujpaa i s p r z e d a ż y .

f i j

u l .  S i s w s k a  9 , J. u .

wyłączne zastępstwo 

tirm światowe; sławy

„ U c z c iw o ś ć "  Biuro su p n a i sprze
daży kam ienic, reainośoi folw arków  
sprtedaje ł  p riyjm bje do k u p ią , 
1'odwaio 3, obok pocłty .

S S»»O lSZDlS3.ąSL aa23l*£)lS23łSZ3i
;

K s i ą g a r o i d .

K S I Ę G A R N I A  

I  S P R Z E D A Ż  G A Z E T

„ R U C H “ S . A .
” ,  i

KR \KO  W, SZCZE PAŃSK A 9

TELEFO ?: Nr 369.

zcussza zco ro ts a o E ia iw j ic n  s o ie c *

E k i a d y  f n r i s p i a s d w ,

-O
<> R ok założenia 18--0.

| FORTEPIANY
| PIANINA
$  pierw szorzęiloych firm  
©  n o w e  i u ż y w a n e

jak:

Bechsteia
M0>
S Bluthner
&

-w Bóseudorfar
.2 Eh i bar
.2 ShJ oj Fórster
! ! > Seilor

Schweighofer
S Steinweg
N3
79 Quaudt
tc
OJ
s;

Wirth

Teletoa 4 3 6 5  lub
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W a w e l i  m u zea .

1005.

sołaz-ass3«s^J“Ko< i  eraiaoiecłEowira

Chuwis.

O B U W I E
po bardiO przystępavcb  cenach  

poleca in an a  solidna firm a: 
GIZ2 LA B ń A F IJ  

Bra 5óv/, ui. Starowiślna 1. 6.

T a j r a f e a i B d & e a ® k !i  ^  N A S T »
S r a k ś w ,  u l .  B r z e g ó r z a o h a  33 . ! ♦  K r a k ó w , u l. ś w .  A n r .y  3
C1łj-2-» rl er rnur-ii n l £... Tn. .  T .S L ła J iy  p r z y  n L  S w . J a n a  26 , ,  ó

H U G O  W E IW -M A iM «  
l i r a k b u ' ,  cii. S t a r o w i  » l n ą  6
poleca w w ieik im  wybor-iB btuliznę  
m ęeką i  o b u w i e  lnksusow e. 

Ceny um iarkow ane.

Z a m e k  ń r ó l s w s l s l  na W aw elu  zw iedzać m ożna od godziny  
9 do zmroku. W stęp do Zam ka 1000 mkp. (Zarząd Zaniku królew skiego  
te l. 1202). G r o b . k r ó l e w s k i e ,  g r ó b  M io k l^ w ic s a  I  s k o r a l e s  
w  k a t e d r z e  n a  W a w s ln  -w ied zać m ożna w i  n ie  pow szednie o ge'- 
dzinie 10, w n ied z ie lę  i św ię ta  po n sb ożęń stw ach . S r o b y  z a s s u i t t '  
n y c h  w  u r y p c i e  n a  5k a ł c a ,  g r ć u  S k a r g i  w  k o ś c i e l e  ś w .  P ie t r a ,  
o r a z  s k a r t i e c  N . P . M a r j i  .w ied zać m ożna w  ch w ilach  w olnych  
od nabożeństw , za zgłoszeniem  się  do za lirysiji, s łlo s o z sm  N a r o d o w e ,  
Sukim nicB, te l. 168, .nw arte jest codzienn ie od godz. ]f» — 2, za opłatą  
2^00 mkp. od o sob y; zbiorowe w ycieczk i otrzym a ją zn iżk i w k a n eslw ji 
Muzeum w SukL-nuicach. h l u z i u i ą  im .  B r y k a  h r . G ita p a k le g a ,  
n l .  W o ls k a  10 , wraz z lapidarjnro, o tw arte z w yjątk iem  wtorków  
i p iątków  codziennie od godz. 10 — 2, za opłatą 1000 m:.p. od osoby. 
Zniżki Jak Donrzednlo. B o m  i  u r e a n  J a n a  f t la t e j k l ,  n l Florjąn- 
ska 41, d z ie ła  i zbiory m istrza, R w a n e  codzienn ie od 10— 2. aa opłatą 
300 mkp. uń osoby. Zniżki ja t  poprzednio, B a r b a k a n  f iz y l i  ł .  z  >b 
2 o n d e l  b r a m y  z T o r ja iu s k le h  zabytek  itrohi tektury z końca XV 
i X V I w. w  lec le  otw arty  przez cały dzień , w m iesiącach  ślinow ych  
za zgłoszen iem  się  w  kancelarji (najm niej 5 osób) za op łatą  1090 mkp. 
od osoby. Z niżki jak poprzednie W is ś a  R Z arjac& a w  fecie otw arta  
codziennie od godz. IP— 13, w  m ieeiącach  ziiąow yoh za zg łoszen iem  “ię 
w k w ia  m nzealnej w  Sukiennicach. O płat.i 1000 takp od osony. Ź n iź d  
jak poprzednio. H i u w i  “ s a r t a r y a L lo h ,  ui. P ijarska  3, otwnrrc dla  
rwiadzająoyzh w e w tork i i " łą tk i od godz. 9- 1 w  południe, o ile  v ca 
dni _ ie przypadną św ięta . M le j t s k le  h la z B  ii bi g r z e t n y s lo w w , uiirft 
Sm oleńsk 9, te l. 133f ,  ctw arse nd 10 - 1. b l a z j a m  w łh ó g r a l i c .  i t ,  
na W aw elu  otw arte codziennie W stęp  w  n ied -le le , w torki i czw artk i 
50 m kp.. w in n e dni 100 m ap W y s ła w *  T O W jr z y s łw /ą  » !łn k , 
i i - ę k n y c h , pl. S n r sp a ń a G  l t e ł .■ 8, o tw arte  ccdziahruti od g . 10—4. 
Yatęp óooo m kp. V ? y a ła # a  p i w a - i h  p o l s k ż a g o  l i g i  p s r r o r y  

O kSdH nyzlgw ef, u lica  Straszc w sk ligo  L. 29. w stęp wolny od godzin i 
1 — 1 : on 3— (i.

ĵB*^a^ajcssscs3»taJcsB«3<cusiGPs a wz3>ckaiQa»La~OBî . aw ̂ aaciai- ŝiwjsya*

W o j c w A ł i ln r o  ul B s .  .tow . L. 28, lej. 1141; godz. ,.łz.T.5d" 
wojewoda od 1,1— godz.  urżęd,; ud i —8, d la-ętroh  od 10— 1 Ś ę  
róstW O  k r A it t f w t l' ! * ,  n l. Btarow ifln z Łjl 18. ‘ 1. 35S 1'; god zin y  pns r  
jań: starosta od U — 1. godz. u i ł f o . :  od 8— 1, d la  stron od 10— 1 
i , _ ~ f s 4r i t  p lac W W . Ś w lętrcn  L 3 tal. 46j jtedz. p fzyjęó w p.szy* 
aj urn m ia -ta : od 19— 2 z w jją tk io m  n ied zie l i M a t ;  g o d z h y  urzęd w e  
od 8— 2. E y r a łt c j a  k a l e l  ’jt śśż sH v ł> w y cb , p lac M utejkl L  12, telefon  
2458: godzióT przyjęć: prezes ayrekej ód 11— 1, gboz. urzęd.: od 8— 3 
z w yjątk iem  n ied z ie l i  św igt. E y r i ^ c j a  jp e M tjl, a i. K ru p a ic ia  I-. 34, 
telefon 188; godziny urzędow e: ea  8—3. Isfef S K F r h g w a  (w ładza kar
bową I l  iń sten cji na w ojew ództw o zrakuw skie; ul. i le le ló w  1. 2, Ii •»., 
telefon  N* 226. P rezes l*by p r z y ju a je  ślęony coddgD tiie od g o d iią y  
12— 1 i  w yjątk iem  n ied zie l i  św ią t;  w biurach gnd iiisy  dla stroił 
od godziny  11— 1.

Wo£y lecznicze.

%  C ś e c i i
sprow adzaną drogą wodę karls* 
b u tS zk i; zastępuje w  zupełności, 

w ed ła g  orzeczeń lekarskich

w s ń a  m l n $ p & L i a

z rządowo-nprawn. labrykl

E .  E w t ł  I  Ca?1 P  m «
w ErąK suie, ul. św. Gertrudy 4.

Tndsza gr^eezlo o  por^ -r l̂ 
a w zk&trczgości rów aa 

r o d i'Ę Ł c l.
Do nabycia w aptót*-h, drogaerjach 

i t. d.

BZ3(S13leZ3tSła«30 * ŁCW®PlSOl8OW0f

S aa ja lo r je .

Z ak !ad >  c&isBsows.

„iATURAi
KraMai, cl. trćoate 63

(godz. przyjęć: od 9 - 2).

M a lh l ie .

siiRitiji
S r a  N iP C -S fK If
iiMto. ii feiggii u. m: ffls.
Wodolecznictwo, feotpiefe kwa- 
dówęgł^.ę, elfktrjczne, lampa 

kwarcowa —  djeta. 

Choroby ak-łjRfu nerwowego 
żołądka i kLzetc, serca, 
cukrzyca i reumatyzm.

33 ..S53lES3MD3BaH*SS»a!P<SOlEr“En*

Zahła 3.7 iapiserahl-d.
0 ?-3 E tA N Y

garniturw  sąleuow o, kanapki roz- 
k/adane, w ózk i d ziecięce, sprzedaje  
t-fu #  p.-zyjaiuje w sżęlido  przeróbki, 
Subwow. z, ul, mikołajska 7.

P. f, Wolsko w i, Urzędni ;y 
1 Ffaaęsyr-ałe (Psi) prrygo:©- 
wujp sig -są ybLo i doU  »d sig 
do i a ury i egzam inu z > klas  
(na ee: w i )  za pomocą leacyi 
pisemnych- b a i potrzeby 05 
szczania stałego zim lassuanta

Inform acje i prospekty bezpłatnie. 
N a odpow iedź m ą czk i.

t m s f i  -  » e « |

9  Rok zal 1863. T elof. 1074.

MESIE STYLOWE 
LU KSÓ W  
BIUROWE

S . i f t N W E
K raków , ul. S zp ita lna  6. 

K in a .

W P I S Y
N A  K I I H I I  M S f t Ł O t t E

- * W.'*'

'ocjme (oddziały: żąń ik le  i m ęskie)
L 4 -J llesłęozne popyl i  wieczorne  
w  M aole ,.f i  ićlr.e** Japa P ilcha  
n K rakow ie, ul l ' ' l o r j a ń i k a  99 
przyjiBnje s ie  cuazięnnio w godzi- 

l i ić h  od 10 — 12 i ad 3—5.

szmniantiBieswanicza c ^euuuis <

M a g a z y n y  m ód .

% { g u y g  m ó d  
H E LE N v  P © I» iE L  

K rak ó*, n lica  P lorjańska Ir. 3 
poleoa kapelusze dam skie l  w szełk  o 
dodatki oraz przyjm uje roboty 

i  pr-zeióbkl.

smE rax>S3-J*Ko< uscya "ys^iamoi

Z a g ła d y  k o io ^ ra lic zn d .

Zakład lotcgraKczuy „Um i.V<

u lica  Starow iślna (plac. W ielopnle), , 
przystanek  tram w aju  8 i 6, w yko
nuje fotogrufje na le g  ty muc je, | 
paszporty i w a it lk ie  zd jęcia  foto- ! 

graficzne w  6-clu iu iuutach .

Ciao „OplśkR*" nl. Zielona 17 
Cayaty zysk dla lawallduf wojeu- 

* yoh. ^rzedstawiejla codziennie od 
godz. b*tej. w święta od 3-alej.

«3 4  jnossass3t4isz3iaoiaz3i8Cstsrł

Z a k ła d y  k r r  srlccH a.

■

f i A P B Ł U S Z Y  D A M S K I C H

M M I ®  W ®

C i . .  F Ł O r l d l A K J & I U  %  3 3 ,  i  P .  

. . .  c s  F f ^ w c s s o a )

poleca kapelusze damskie i oryginalne modele 
w wielkim wvbot‘ze, oraz przyjmuj© wszelkie roboty 

w zakres modmajsiwa wchodzące 
jp o  m«a£3.oii* p f r z g r t f t d ip & y e f i i  ę j fe n a o h

W  Dt ka ni L iterackie] w  Krakowie. uŁ JsgięUońbka L . 10. drukarni U  K , Gm $kl


